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Technikai obstrukció
(L.) Szokatlan dolgok történnek 

a beogradi parlamentben. Ribér, 
az elnök, ideges türelmetlenség 
gél ül az elnöki székben, a kor­
mánypártok szokatlan nyugtalan 
Sággal, csendben szemlélik az 
eseményeket, az ellenzéki padok 
bán pedig lármás szónokok mond 
jak el hosszú, kevés tartalmú ob- 
strukciós beszédeiket. Barics az 
autonomista klerikális, Lázics a 
centralista agrárius, Korun az in­
ternacionalista szociáldemokrata 
ritka megértéssel és szinte bizal­
mas meghittséggel egyugyanazon 
csatárlánc egymásbafonódó lánc­
szemeiként nyomulnak előre és 
vonulnak a kormány ellen. A kor 
tnány ellen és nem a javaslat ellen. 
A választójogi javaslat tekinteté 
ben a kormány és az ellenzék 
felfogása között nincs olyan eldön­
tőén nagy különbség, amely ezt az 
elkeseredett, gyilkos harcot meg­
indokolná.

Romboló, karos és átkos ez a 
harc, amelyből nem az ellenzék 
diadala születik meg, hanem a 
reakciósok érvraktára gazdagodik. 
Hiszen majdnem kétségtelen, hogy 
a tegnapi ülésen, amikor a szo­
ciáldemokrata Korun nem akarta 
elhagyni az üléstermet, az elnöki 
föiszólitás ellenére sem, akkor 
azok a képviselők, akik a magyar 
parlamentarizmus történetét isme­
rik, Tisza parlamenti őrségére 
gondoltak. És még egy Korun- 
eset és a pártok már foglalkoz­
nak majd p házszabályszigoritás- 
sal és a iegközelebbi alkalom 
után győznek a reakciósok, jön­
nek a szigorított házszabályok, a 
többségi szavazógép és a többi 
jól bevált reakciós eszköz.

Jgaz, a kormánypártok az ere­
deti javaslat mellett a bizottsági 
üléseken már oly nívós kitartás­
sal harcoltak, hogy az ellenzői, 
kritikai munkája kárbaveszett, 
módosító indítványai hasztalanok 
voltak. A kormánynak ez a mód 
szere nem parlamentáris és egyál­
talán nem helyeselhető, viszont 
azonban az ellenzék mulasztásai 
is oly nagyok, hogy a káros kö­
vetkezmények elmaradhatatlanok 
voltak. A kormányzópártok hosszú 
hónapok óta egyforma érdeklő­
déssel ós lankadatlan kitartással 
dolgoznak a választójogi törvény­
javaslaton, vitatják, támadják és 
védik az egyes javaslatokat. Frak­
ciókra töredeztek a klubbok, 
szembekerültek a koalíció pártjai 
veszélyben forgott az egész kor 
m énytöbbség, nem a választójog, 
nem is annak egy fejezete, hu 
nem csak egy egy szakasza miati 
is. Hosszú hónapok nehéz politi 
kai harcában formálódott ki, kris 
tályosodottki a választójog oly annt. 
ahogy az a bizottságok elé és

most a parlament elé került. És 
az ellenzék ebben a hosszú, hó 
napokig tartó munkában nem vett 
részt. Nem vehetett részt, mond­
hatná valaki, mert nem kérték ki 
a véleményét. De aki a dolgokat 
közelebbről ismeri, az jól tudta, 
hogy a kríziseken vergődött kor­
mány szívesen és örömmel adott 
volna előzékeny koncessziókat az 
ellenzéki pártok akármelyikének, 
ha ezáltal a választójogi javaslat 
vitája csendes, zavartalan és a 
javaslat fontosságához mérten 
méltóságos lett volna. Nem kellett 
volna. Nem kellett volna az el 
lenzéknek behódolni azért a kor­
mánynak, nem kellett volna fel­
adni a maga ellenzékiségét, elég 
lett volna ha csupán egyetlen 
felvetődött kérdésben megértőbb 
tárgyilagossággal foglalkozott is 
volna a kormányjavaslattal.

b s  ha ezt teszi az ellenzék, úgy 
javaslatainak egy része is bele 
kerülne a törvénybe. De a beo­
gradi parlamenti ellenzék m un­
kája negatív munka. Semmi ini- 
ciativát, semmi építési szándékot

A  suboticai lakásügy a parlament előtt
Munkásvédelem és munkisbiztositás — A parlament ülése

Ribár elnök tizenegy óra tizenöt 
perckor nyitotta meg az ülést. A 
megnyitás után azonnal áttértek 
a napirendre.

Ivanics beszéde
Az első szónok ívamcs Mom- 

csilló volt, aki a szociálpolitikai 
minisztert interpellálta megSchlan- 
ger Artúr subotcai lakos kilakol­
tatása ügyében. Előadta, hogy 
még január 14-én kérdést intézett 
ebben az ügyben a miniszterhez, 
aki azzal tért ki a válaszadás 
élői, hogy még nincsenek az ada­
tok összegyűjtve.

Schlangert a suboticai lakáshi­
vatal 1540/921. számú rendelete 
alapján lakásubói kilakoltatták. A 
lakásban Milicsevics ezredes la­
kott egy ide'g, akit azonban el­
helyeztek Suboticáról. Ekkor 
Schlanger a lakáshivatal tudtával 
visszaköltözött hetven éves apjá­
val, feleségével és két hónapos 
kis gyermekével régi lakásába. 
.Január első napjaiban értesítést 
kapott a lakáshivataltól, hogy 
hagyja el a lakást, mert elrekvi- 
lálták Milcsevics helyettesének, 
Dimitrievics alezredesnek. Schlan­
ger a szociálpolitikai miniszterhez 
felebbezett, aki elrendelte, hogy 
az aktákat terjesszék fel hozzá, a 
döntésig azonban hagyják laká­
séban Schlangert. Vuko ÍCS lakás­
hivatali vezető személyesen jelent 
meg Schlangernél és kijelentette 
neki, hogy ő nem pandúrja a mi­
niszternek és ki kell mindenáron 
költöznie. Január tizedikén fiz ka­
tona, egy tiszt és a rendőrség kép-

az ellenzék eddig el nem árult. 
Az ellenzékieskedés a parlamenti 
ellenzék pártprogramja, munka 
programja, munkál kodásának egyet 
len irányitója. A meddő tehnikaí 
obstrukció, amelyet a választójogi 
viiánál produkál az ellenzék, késő 
bánat, régi bűnökért.

A magyar választópolgárok 
szempontjából nem mindenben 
szimpatikus a kormány választó- 
jogi álláspontja — egy erős és 
nagy tétekbe menő, a kisebbségi 
választójog érdekében vívott po­
litikai harc hullámai még nem si­
multak el, — de az ellenzék pár 
lamenti szereplése a választójog 
kérdésében alig lehet szimpatikus 
valakinek is, aki a parlament' 
kormányzási rendszer tekintélyét 
megőrizendő és megbecsülnivaló 
értéknek tartja.

Ezek a meggondolások helyt 
állók az esetben is, ha nem la­
tolgatjuk azt, hogy a mai parla­
menti helyzet felidézésében van-e 
része a kormánynak és ha von, 
úgy mennyiben kell érte a fele­
lősséget viselnie.

viselői megjelentek Schlanger laká­
sán és a miniszter: rendelkezés da­
cára kilakoltatták. Schlanger a ki 
lakoltatás előtt mégegyszer Dimit- 
rievicshez fordult, hivatkozva hét 
ven éves öregapjára és két hó­
napos kis gyerekére, hogy álljon 
el a kilakoltatástól, Diinitrievtc3 
azonban visszautasította. Ekkor a 
miniszterhez fordult, akt u ra  Schlan 
ger javára döntött. A lakáshivatal 
azonban megint nem respektálta 
a miniszter intézkedését.

Ezután Ivanics a dolognak a 
politikai bírálatára tért át. Fdem li 
tette, hogy ebből az ügyből ki­
folyólag a Politika cimíi lap meg 
támadta. Szemére hányta, hogy 
a szerb tiszttel szemben egy ma­
gyar védelmére kelt.

A Politikának ex a beállítása al­
kotmányjogi hatásában olyan, 
mintha az S. H. S. királyságban 
első és másodrangn polgárok len­

nének
és Schlanger a második csoport­
hoz tartoznék. Egyéb pártpolitikai 
orgánumokban is fordulnak elő 
hasonló célzások.

ó, aki sokat járt a Vajdaság 
északi részeiben, tapasztalt olyan 
jelenségeket is, araikor a hatósá­
gok nem helyezkedtek szigorúan 

a jogi alapokra.
A Politika azért is megtámadta 

” Radikalt, mert a külön pártba 
szervezkedő magyarokat és neme 
(eket védelmébe vette. Természe­
tes dolog, hogy a közvélemény 
könnyen reagá1 a7 ilyesmire.

Ezek ellen a jelenaágsk ellen, bár­

milyen formában is jelentkeznek, 
tiltakozni kell

és meg kell védeni a másnyelvü 
polgárokat. Ismeri jó! a vajdasági 
viszonyokat és több Ízben tapasz­
talta, hogy egyes tisztviselők úgy 
viselkedtek a polgárokkal szem­
ben, mintha a törvény rájuk nem 
vonatkozna.

Jól kell bánni azokkal a polgá­
rokkal is, akik nem szerbek, mert 
csak igy szerelhetők le, ha az 
államra nézve tényleg veszélyes 
elemek lennének.

Ha a közigazgatás olyan gyenge, 
nem szabad csodálkozni, ha az 

emberek elkeserednek, 
Mindenki elkeseredne, ha úgy 
járna, mint Schlanger Arthur járt.

A  miniszter válasza
Á  beszédre dr. Krsztlj a szoci­

álpolitikai miniszter helyettese 
válaszolt. Kijelenti, hogy a lakás- 
hivatal elsőfokú határozatát Di­
mitrievics alezredes javára a b í­
róság a másodfokon jóváhagyta. 
A rendőrség semmiféle erőszakot, 
nem alkalmazott Schlangerrel 
szemben és semmi inkorrekt lé­
pést el nem követett. A minisz­
térium március 29-iki rendelete 
jóváhagyta a bíróság másodfokú 
Ítéletét, amely szerint a lakás az 
alezredest illeti. Egyébként a ka­
tonaság megérkezése előtt Subo- 
ticán bizonyos lakásokat a kato­
naság rendelkezésére bocsátottak. 
Ha pedig egy tisztet áthelyeztek, 
' kkor egy másik tiszt kapta meg 
a kiürült lakast. Bár az inícrpel- 
lálónak nagyjában igazat ad, mégis 
el kell ismer tv, hogy a tiszteknek 
bizonyos előnyöket kell b.ztositani. 
Különben is olyan gazdag em­
bernek mint Schlanger, nem okoz 
nehézséget, hogy másik lakást 
találjon.

Ivan.cs Momcsillö viszonvála­
szában elismeri a miniszter tár­
gyilagosságát, de felhívja a figyel­
met arra, hogy már elmúl* a há­
ború. amikor a katonatisztiknek 
minden szabad. Hosszan beszél a 
háborús és békeállállapot közötti 
különbségről. Tiltakozik az ellen, 
hogy a szerbeknek előjogaik volná­
nak.

Azt javasolja, mondja ki a Ház, 
hogy a miniszter és az interpel­
láló véleményének meghallgatása 
után sajnálatát fejezi ki, hogy 
ilyen eset megtörténhetett.

Ezután Z  cbot klerikális szól 
hozzá a tárgyhoz, aki beszédében 
a zagrebi, ljubljanai és maribon 
lakásügy visszaélést teszi szóvá.

Déli egy órakor az ülést félbe­
szakították.

A délutáni ülést 5 órakor nyitja 
meg alelnök.

Mátics ívó
Az első szónok Mátics Ivó de­

mokrata, subot'cai képviselő. Be­
széd ben elmondja, hogy 1918. 
novemberében, amikor a hadse-
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reg Subolicára bevonult, a tisz­
teknek lakásokat biztosítottak. Az 
időközben megürült lakásokat ter­
mészetesen a helyükbe jövő ka­
tonatiszteknek kell adni. így volt 
ez Schlanger esetében is. Dimit- 
rievics alezredes két szobát ön­
ként átengedett neki bútorainak 
elraktározására. Lehet, hogy Ivn- 
nics képviselő felszólalása jóhi­
szemű, de nem ismeri a vajda­
sági lakásviszonyokat, ahol más 
rendelet van érvényben, mint 
Beogradban és ahol tényleg a 
bíróság a második fórum. Java­
solta, hogy az interpellációt vegyék 
Is a napirendről.

Munkásvédelem 
és munkásbiztositás

Utána Zsujevics képviselő szó­
lal fel, majd ismét Ivanics Mom- 
csilló és Krsztelj miniszter beszélt. 
Végül a többség Matics indítványát 
elfogadja és áttérnek a napirend 
második pontjának, Divac Ne- 
deljkó képviselő interpellációjára, 
a munkásvédelemrSI és munkás- 
biztosításról szóló törvény végre­
hajtásáról, illetőleg a törvények 
szentesítésének elmaradásáról.

Krsztelj miniszter válaszol az 
interpellációra és kijelenti, hogy 
tekintettel arra, miszerint már 
mindkét törvény szentesítve van, 
süt meg is jelent a hivatalos lap 
bán, a kérdés aktualitását vesz­
tette.

Ezután Divac ismerteti a mun 
késvédelem és munkásbiátositás 
történetét, a miniszter válaszára 
pedig megjegyzi, hogy a törvé­
nyek szentesítése csak többszöri 
intervenciója folytért történt meg.

Mihaldzsics radikális-párti szintén 
hangsúlyozza a munkásvédelem 
fontosságát, majd Gosztincsdt kle­
rikális után Krisztán Edvin szo­
cialista indítványozza, hogy ve­
gyék le az interpellációt a napi­
rendről, de azzal a hozzáfüzéssel, 
hogy nem lett volna a kormány­
nak hat hónapra szüksége u 
törvények szentesítésére. Ldzics 
földmivespárti felszólalása után 
dr. Setyerov demokrata szintén azt 
indítványozza, hogy vegyék le 
az interpellációt a napirendről. 
Utána Brkily  Vojin szocialista tá­
m adja a szociálpolitikai miniszté­
rium munkásvédelmi politikáját és 
különösen az agrárreform folytán 
kenyértelenné vált vajdasági föld­
munkások fokozott védelmét kéri.

Brandncr nemzeti szocialista fel 
szólalása és Krsztelj miniszter vi­
szontválasza után a szkupstina 
többsége elfogadja Setyerov in­
dítványát és az interpellációt le­
veszik a napirendről. Ezzel az ülés 
este kilenc órakor véget ért.

A következő ülés pénteken dél­
előtt fél 10 órakor iesz, amelyen 
a költségvetési vitát kezdik meg.

H a si űző  k e i
orvosi rendelésre, íiixő-
ket, gyomorszorltót, incfl-
tartót, halc ont nélküli i)?- 
hui'S liizőkd gunnn.val 
és epyencstartót (Grad-
haltér>, lég elegánsabb Ki-
vitelben Részit, ngvszin- 
tén tisztítást és javítást
________elfpr.ad

VIRÁG LEONTIN
Alexandrova-ulfca II. sí.

Újból letartóztatták az izsáki gyilkos okai
Megint megkezdték az eljárást a Duna—Tisza közötti atrocitások 

elkövetői ellen
Hetekkel ezelőtt sokat foglalkoztak 

a lapok a D una—Tisza közötti atro­
citások miatt folyamatban levő bűn- 
pőrrei abból az alkalomból, hogy a 
letartóztatott terheltek közül többet 
szabadlábra helyeztek.

M ost meglepő és igen érdekes for­
dulatot vett ez a bünpör. Nemrégiben 
dr. Schmltz ezredes a katonai nyo­
mozás során olyan adatok birtokába 
Jutott, amelyek bizonyítékokat képez­
tek arra, hogy egyes terheltek, a bűn­
cselekmény elkövetése idején kato­
nák voltak. E  ténymegállapítás után 
dr. Schmltz A rthur áttanulmányozta 
az ügyészség nyomozati aktáit s m un­
kájának befejeztekor a még fogság­
ban levő két polgári letartóztatott ter­
heltet Is maga elé kisértette, azokat 
rövid kihallgatás után mint katonai 
foglyokat a maga részéröl is letartóz­
tatta és a katonai fogdába csukatla le.

Néhány nappal ezelőtt 
megbízható csendőrkillönitményt 
küldött Kecskemétre, azzal a szi­
gorú meghagyással, hogy ott 
több előre megnevezett egyént 
tartóztassanak le. Ezek a letar­
tóztatások megtörténtek. így le­
fogták azt a három Tóth-fivért 
is, akiket a múlt hetekben sza­
badlábra helyeztek és fogságba

került Danics Mihály is, akt el­
len a nyomozás már régebben 
súlyos terhelő adatokat mutatott.

A letartóztatott terheltek ellen a csen- 
dőrfelügyelő ügyész rablógyilkossá,:;
büntet/e miatt Jár el.

Az Izsáki háromszoros rablógyilkos­
ság esete, amelynek Beck Sándor, 
Páncél Zoltán és Schmidt Árpád es­
tek áldozatul, már teljesen tisztázó­
dott. E z  a  rablógyilkosság épp úgy, 
mint a lajosmizsei és máriaházi bűn­
ügyek sem tartoznak amnesztia alá. 
mert a vádlottakat aljas indok ve­
zette, amennyiben áldozataikat és azok 
hozzátartozóit iszonyatos kegyetlenség­
gel meg is rabolták.

Az ezredes csendőrségi felügyelő 
ügyész már el is készítette e 
bünpörben a vádiratát úgy, hogy 
nemsokára főtárgyalásra kerül­

het ez az ügy.
Dr. Dombováry G éza ügyvéd, aki e 
bünpörökben a sértett családokat kez­
dettől fogva képviseli, most a maga 
részéről is hozzáfog a nyomozati ira­
tok tanulmányozásához és a maga 
külön nyomozati anyagát Is az ügyész 
rendelkezésére fogja bocsátani, hogy 
a tényállás teljes egészében tisztán 
álljon a hatóságok előtt.

M aróczy  Géza Suboticán
— B e s z é lg e té s  a világhírű sa k k m esterre ! —

M a r í c z y  Géza csütörtökön Su- 
beticára érkezett. Hosszú, sovány, bol­
tozatos homloku, idegeskezü ember 
Maróczy Géza, akinek a  neve egyike 
annak a  kevés névnek, ampjyet az 
egész világon ismernek. Délafrikától 

legészakibb Kanadáig mindenütt 
vannak hívői és rajongói Kaissa is­
tennőnek és ahol a  tarka sakktábla 
fölé gondolkodó fejek hajolnak, ott 
mindenütt nemesen cseng a Maróczy 
név.

Beszélgettünk Maróczyval. A sakk­
világ dolgairól, elmúlt versenyekről, 
jövendő küzdelmekről, halott zsenik­
ről és nagy Ígéretekről.

A londoni versenyre készülnek mos­
tan a világ nagymesterej, a sakkozás 
tö rténe te . aligha tud felmutatni még 
egy ilyen súlyos és jelentős versenyt. 
A német sakkóriásokon kivül min­
denki ott lesz, aki ma a sakkmüvé- 
szet torén sokat és súlyosat jelent.

Capablanka, Aljechin, Bogoljubov, 
Rubinstein, Maróczy, Vidmár, Kosz- 
.tics, Réti, Euve, nagy nevek, sokat je­
lentő nevek.

— Nehéz lesz, nagyon nehéz lesz, 
— mondja Maróczy Géza, — Capab­
lanka, Aljechin, Bogoljubov, Rubin­
stein, négy nagy név, komoly, na­
gyon komoly ellenfél. Hogy én hogy 
végzek, nem tudom, azt hiszem meg­
lehetek majd elégedve, ha a harma- 
dik-negyedik-Ötődik helyen végzek. A 
fiatalok hiába nyomulnak előre. A 
többi indulók közül a  legidősebbnél 
is idősebb vagyok tizenkét esztendő­
vel, a legfiatalabb pláne tizennyolc 
évvel fiatalabb nálam. Nagy dolog ez, 
elfárad az ember. Capablankának 
nagy esélyei vannak ezen a verse­
nyen, csakhogy nászúba  jön London­
ba, nem tudom hát hogy megy majd 
a sakkozás. Aljechin, a fiatal orosz 
biztos játékos és kombina.tiv ereje van. 
Bogoljubov m ár nem olyan állandó. 
Rubinstein szegény beteg volt. Hipo- 
chondriAba szenvedett, azt képzelte, 
hogy az ellenfele hipnotizálja, hogy 
ne tudjon játszani. Úgy mondják, hogy 
már jobban van. hónapok óla fürdőn 
van é'? pihen. Készülődik a versenyre. 
Mindenki jobban készülődik, m int én,

szott Maróczy tábla nélkül, tíz ellen­
fél ellen.

Pénteken Erdey Aladár dr.-al, Jugn. 
szláviai sakk-bajnokával játszik ' Maró. 
czy néhány komoly partit, a Városi 
kávéházban.

Szombaton tanácskozási partit já t­
szik Maróczy a legerősebb suboticai 
amatőrökkel, szintén a Városi kávé- 
házban.

Vasárnap nagy szim ultán versenyt 
rt Maróczy harminc, vagy jelentke­

zés esetén még több ellenféllel.
Hétfőn Sentán mutatja be művé­

szetét Maróczy, kedden, szerdán pedig 
Somborban.

Somborból Ljubljánába, majd Ma­
riborba utazik, ahol a londoni tornára 
készülő Vidmárral játszik néhány ko­
moly játszmát.

—- mondja mosolygón, szerényen Ma­
róczy.
" t— Kár, hogy a  németek nem mén 

nek Londonba. Lasekr, Tarrasch, 
Teichmann, Spielmann, a legelsők 
között a helyük. Lasker az ex-világ- 
bajnok, Hollandiában halottam, hogy 
a  világbajnokság elvesztése körül va ­
lam i suskus volt — m ár nem a  régi, 
Tarrasch még erős játékos, de ö is 
veszített régi erejéből, Teichmann öt­
letes, megbízható mester, Spielmann 
sokat tud, rengeteg elméletet, de nem 
korrekt gyakorlati játékos és ebbe sok­
szor beletörik a bicskája.

Beszélgetés közben sorba kerültek 
elő a sakkmesterek nevei, mindegyik 
ről tudott valam i érdekeset, valami 
jellemzőt Maróczy.

Tartakover is olt lesz Londonban. 
Bécsben újságíró, kiváló sakk,talen­
tum, Bogoljubovot, Aljechint megverte 
— de. ősbohém.

Szegény Breyer Gyuláról beszélt 
Maróczy.

—  Egész másként gondolkodott, 
m int mi. Olyasmiket gondolt ki, am ik­
re mi sohasem gondoltunk volna. Köl 
tő volt, fantaszta ott a  sakktábla fe­
lett is. Hogy mást ne mondjak, készí­
tett egy sakkfeladványt, amelyben öt­
ven lépést vissza, kellett huzni és 
csak akkor lehetett háromlépéses m at­
tot beadni. Csodálatos ember volt. Mi­
lyen kár érte. Mint amaz a másik ma­
gyar, Charoussek, a  sakkozás egyik 
legnagyobb zsenije. Mert például 
amig Pilsburryt kolosszális memóriá­
ja tette naggyá, addig Charoussek 
zseni volt.

Rétiről is beszélt Maróczy. Sokat, 
nagyon sokat fejlődött az utolsó évek­
ben, kiváló sakkozó.

A jugoszláviai viszonyokról is sző 
került. Beogradban nem sok sakkozót 

[találtam , de azok jól tudnak. Novisa- 
■. dón is. meg Suboticán is különösen a 
j sakkozók számbeli ereje lepte meg 
i Maróczv.t.
i Maróczy suboticai sakkmutatvá- 
ínyainak részletes programmja a  kö- 
1 vetkező:
• Csütörtökön este fél kilenckor a su­
boticai Lloydban szim ultán partit ját-

N e m  He II d e v iz a e m g e d É ly
a régebben érkezett postacsomagok 

kiváltásához
A ’dcvizarendelef szerint, amint is­

meretes, csak úgy leltet külföldi árut 
kifizetni, ha arra a Narodna Banka 
devizaosztályai engedélyt adnak.

Mintán a rendelet a külföldről pos­
tacsomagokban érkezett árura is vo­
natkozik és a csomagokat csak a 
devizaengedély és a számlára veze­
tett bizonylat bemutatása után vá­
molják cl és adják ki, Suboticán —i 
mint más megírtuk — az a helyzet 
állt elő, hogy a devizaengedélyek hiá­
nya miatt a postacsomagok össze­
gyűltek és legutóbb már mintegy, 
ezer postacsomag hevert a postán, 
amelyeket a kereskedők inkább vesz­
ni hagytak volna, semhogy a jelen­
legi nehézségek között vegyék áf 
őket. Ez viszont azt a következményt 
vonta maga után, hogy a kereskedők 
sok fontos cikket nem tartanak in­
kább raktáron, vagy nem pótolják A 
raktárukban beállt hiányokat, csak­
hogy a devizaengedély megszerzé­
sével ne kelljen vesződniök.

Az ügyben most érdekes fordula­
tot jelent egy pénzügyminiszteri ren­
delet, amelyet a postaigazgatóságok 
kérésére adtak ki a vázolt anomáliák 
megszüntetése érdekében. Hogy a 
postacsomagok további torlódása el­
kerülhető legyen,

a pénzügyminiszter megengedte, 
hogy az 1922. évi április hó 25-ig 
érkezett postacsomagok deviza- 
engedély nélkül elvámolhatók és 

kiválthatók.
Úgyszintén szükségtelen a deviza- 
engedély azokhoz a csomagokhoz is, 
amelyek olyan árul tartalmaznak, a 
melynek behozatala nem tilos. Ha d 
postacsomagokban levő áru a cím­
zett magánszemély házi szükségleteit 
fedezi vagy pedig mint »niinta értek 
nélküle adlak tel, úgy szintén fölös­
leges az elvámoláshoz a deviza- 
vásárlási engedély.

Ezzel a rendelettel megszűnik a 
postahivatalban a csomagok össze­
torlódása, mert a kereskedők, kiknek 
a postacsomagokban érkezett árura 
különben is nagy szükségük van már, 
most ki fogják váltani ezeket a ré­
gebben érkezett csomagokat. Azon­
ban még igy is sok elvámolatlatt 
postacsomag marad a postán, miután 
az április 25-ike után érkezett cso­
magok is tekintélyes számnak.

Az uj rendelet szerint azok a ke­
reskedők, akiknek cinlére az áru áp­
rilis 25-ike után érkezett meg, köte­
lesek az eredeti devizarendelet sze­
rint a Narodna Banka deviza-bizott­
ságánál mielőbb beszerezni a szük­
séges devizaengedélyt. Miután azon­
ban az eddigi gyakorlatban nagyon 
lassan és sok nehézséggel volt csak 
megszerezhető, intézkedés történt 
olyan irányban is, hogy a Narodna 
Banka deviza-bizottsága az ilyen 
ügyeket ezentúl soronkivül intézze 
el, hogy igy részben a kereskedők 
helyzetén segítsenek, másrészt a 
postahivatalokat tehermentesítsék az 

1 összetorlódó postacsomagoktól.
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Három milliós betörés 
Osijeken

Qmjcia munkatársiunktól —-
Vakmerő betöréses lopás történt 

csütörtökön Ősijében, a  Kólódvorszka- 
ulicában levő Bauer-íéle házban, 
B auer Erirh fogtechnikus lakásában. 
A fiatal pár a  lakás udvari részén 
levő ebédlőjében ebédelt.

Ebéd után Bauer Erichné a. háló 
szobába ment át, ahol nagy csodálko­
zására a  két szekrényt tárva-nyitva 
találta, noha — .tökintettel a bennük 
•tartott nagyértékü családi ékszerekre 
--- állandóan gondosan be szokta 
aárn i a  szekrények ajtaját, A szekré­
nyekbe nyúlt az ékszerekért, azonban 
egyetlen darab sem volt m ár a  szo­
kott helyén.

A kinos felfedezésről nyomban te­
lefonon értesítették a  rendőrséget, 
am ely legügyesebb detektivjeit küldte 
ki a nyomozás lefolytatására. A vizs­
gálat megállapította, hogy a lopást 
•azalatt az idő alatt vitték véghez, mi­
alatt a  fogtechnikus az ebédlőben tar­
tózkodott. A szekrényeket álkulccsal 
nyitották föl, azonban jellemző, hogy 
csupán azokat a szekrényeket nyitot­
ták föl, amelyekben az ékszerek vol­
tak; a többit érintetlenül hagyták. Ez 
a körülmény arra  enged következtet­
ni, hogy a  lopást a lakásviszonyokkal 
ismerős egyén követhette csak el.

Szakértők becslése szerint a régi 
művészi kivitelű családi ékszerek ér­
téke meghaladja a  3 millió koronát.

Bünrészesség gyanúja m iatt a de­
tektívek Bauerék két cselédjét letar­
tóztatták. A rendőrség a  milliós lopás­
ról nyomban értesítette az osijeki ék­
szerészeket, ezenkívül táviratilag és 
telefonon a nagyobb városok rendőr­
ségeit is.

T ake  Jenesen
meghalt

Utolsó s ik e r e : a beográdi nász
A balkáni nagy háromság egyi 

tagja, Jonescu Demeter, vagy mint a 
neve görögös formában inkább ismert : 
Take Jonescu szerda délelőtt Róma 
bán, ahol hetek óta betegen fekszik, 
szivgőrcsben meghalt. A balkáni há 
borús politika másik két vezére, 
Pasics és Venizelosz méltó társuk 
nélkül maradt.

A román politika irányitói közül 
aligha volt ismertebb név, mint a Jo 
nescué. Az ő fáradhatatlan tevékeny­
sége, kétségtelen nagy esze és még 
nagyobb diplomáciai ügyessége irá­
nyította több mint harminc éven á! 
Románia politikáját. Az életpályájában 
végigtekinthetünk az egész balkáni 
politikán, annak céljain, eszközein, 
modorán, sikerein, kudarcain. A Bal­
kán mostani előnyomulásának dicső­
sége jórészt az ö nevéhez fűződik, ő 
valósította meg mindazt, amiért több 
mint félszázadja küzd a bukaresti 
politika s aminek gyümölcsét most 
nagy ellenfele és titkos szövetségese, 
Bratianu élvezi. De amit Bratianu 
erőszakosságával s a diplomáciai u' 
vésztőkben való tájékozatlanságában 
elrontott, azt mind Take Jonescu 
hozta helyre. Ahol az érdes mérnök 
kudarcot vallott, jött helyére a sima 
ügyvéd.

Külpolitikai sikerei után nagy bel­
ügyi programot dolgozott ki. Az el­
pusztult németbarát konzervatív gárt 
.helyébe erős szervezetté akarta kiépi 
teni a maga konzervatív-demokrata 
frakcióját, hogy ez visszaszorítva a 
háború óta alakult uj szélsőséges bal­
oldali pártokat, váltogatva viselje maid i 
a kormányt a liberális párttal. Teljes! 
mértékben bírta e tervhez a király,
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bizalmát és rövid miniszterelnökségé­
nek egyetlen eredménye éppen udvari 
esemény volt: a most lezajlót! beo- 
gradi nász, mely az ő gondolata 
volt. Koronájául szánta ezt a kisan 
lantnak, melynek apaságában Benes- 
sel osztozik.

„Minden jogfosztási kísérlet elkésett"
— Setyerov Szlávkő nyilatkozata —

Hír í adtunk arról, hogy a demo­
krata párt legutóbbi ülésén utasította 
a nemzetiségi bizottságot, hogy új­
ból kezdje meg működését. Ebből az 
alkalomból a Bdesmcgyei Napid beo- 
grádi munkatársa kérdést intézett ár. 
Szetyerov Szlavkó nemzetgyűlési 
képviselőhöz, a bizottság előadójá­
hoz, a bizottság munkájára vonatko­
zólag.

Dr. Szetyerov kijelentette, hogy 
ez a bizotság eddig főleg azért nem 
működhetett, mert ő, mint a pénz­
ügyi bizottság előadója, különböző 
jelentések elkészitésével, főleg pedig 
a költségvetési vita vezetésével any- 
nylra el volt foglalva, hogy nem ma­
radt fizikai ideje ahhoz, hogy egyéb 
ügyekkel is foglalkozzék. Miután a 
jelentés most elkészült, a nemzetiségi 
bizottság hamarosan összeül és re 
méli, hogy a nemzetiségekkel való 
megértés tekintetében jó munkát lóg 
végezhetni.

A beszélgetés további folyamán 
Setyerov dr. szóba hozta azokat a 
támadásokat, amelyek őt a nemzeti­

Jogrendet követel a  m agyar ellenzék
A  p o lg á r i e lle n zé k  m eg eg yezése  a

Budapestről jelentik : A magyar 
kormánynak nagy gondot okoz az 
indemnitás parlamenti letárgya 
'ása. Jól tudja ugyanis, hogy az 
ellenzék el van szánva arra, hogy 
íz indemnitás javasla’ot a lególe 
sebb hangú vitasorozatokkal meg- 
obstruálja, miközben szóvá teszi 
szokat az „optikai csalódáson" 
alapuló atrocitásokat, váiasztási 
brutalitásokat is, amelyek föltárá­
sát már beígérték a magyar köz­
véleménynek. Ezt a kellemetlen 
leleplezési hadjáratot mindenáron 
meg akarja akadályozni a magyar 
kormány és ezért ez indemnitás 
ügyében kompromisszumot aján 
lőtt föl ez ellenzéknek. Kdüay Ti­
bor és Valkó Lajos a kormány ne 
vében szerdán felkérték az ellen 
zéki pártok megbízottéit, hogy nyi­
latkozzanak azokról a feltételek­
ről, amelynek alapján az, ellenzék 
megszavazná az indemnitást. Az 
ellenzéki pártok megbízottai kije­
lentették, hogy csak három felté­
tellel hajlandók megszavazni a 
felha'a’mazást. Ez a három felté­
tel a következő :

1. Követelik az összes atrocitá­
sok sürgős és könyörtelen megtor­
lását.

2. Tegyen kötelező ígéretet a 
kormány, hogy az indemnitást ja­
vaslat, valamint a gazdasági és 
pénzügyi helyzet szanálásához 
szükséges javaslatok letárgyalása 
után nyomban beterjeszti a válasz­
tójogi relnrmnt.

3. A Iclsöhdz reformját célzó ja­
vaslatot semmi köritiémnyek kö­
zölt sem tűzi ki előbb napirendre, 
mielőtt a választójogi reform tör­
vény erőre nem emelkedett.
Ebben a három föltételben a

polgári ellenzik teljesen megegye­
zett a szociáldemokratákkal ős kí­
vánságaikkal egyöntetűen lépett

Take Jonescu most a múlté. Nincs 
méltó utódja, hozzá hasonló tehetségű 
követője. Tudása, képessége és sike­
rei naggyá tettek, ezt megállapíthat­
ják már a kartársak, történelmi sze­
repe felett majd az utókor fog Ítéletet 
mondani.

ségi sajtó részéről az utóbbi időben, 
véleménye szerint, teljesen méltatla­
nul érték. Emlékeztet arra, hogy ami­
kor a magyarság szervezkedése szó­
ba került, ő volt az, aki a Bácsmegypi 
Nuplé-mk adott nyilatkozatában elő­
ször fejezte ki örömét a magyarság 
szervezkedése fölött cs ma is azon a 
véleményen van, hogy a szervezeti 
tömegekkel sokkal könnyebb érintke­
zést és megértést találni, mint a szer­
vezet nélküli emberekkel.

Ami a nemzetiségeit választójoga 
ellen indított kampányt, illetve annak 
megvédését illeti, helytelen az a be- 
áliiiás, mintha S ebben a tekintetben 
nem politikai meggyőződése szerint 
járt volna el. Idejekorán tudomása 
volt az akcióról és beszélt is róla dr. 
Petrovics Szvetiszláwal, a törvény­
hozó bizottság alelnökével és meg­
állapította, hogy minden joglosztási 
kísérlet már elkésett. A nemzetiségek 
választójoga biztosítva van. Ezért 
tartotta feleslegesnek, hogy a nem 
zetiségek választójoga érdekében a 
további akciókban részt vegyen.

föl
ozoc’áldem okratákkal —

a kormány képviselői előtt.
Káttay pénzügyminiszter az 

lenzék megbízottjai eiőtt kijelen 
tette, hogy az ország gazdasági­
lag súlyos helyzete megköveteli, 
hogy az indemnitás kérdésében a 
józan belátás érvényesüljön. Kért 
az ellenzéket, hogy tekintettel 
arra, a parlamentben tartózkodja 
nak attól, hogy a vita a normális 
kereteken túl olyan mederbe te­
relődjék, mely árt úgy kifelé, 
mint befelé az ország érdekeinek

Rassay Károly hangoztatta, hogy 
csak abban ez esetben állnak el 
az óbstrukciótól, ha a kormány 
az ellenzék követeléseit őszintém 
teljesíti. Vázsonyi Vilmos azt bi­
zonyította, hogy a kormánynak 
be kell látnia, rendes gazdasági 
politika megteremtéséhez elsősor­
ban a normális viszonyok megte 
remtése szükséges.

Belső jogrend és politikai béke 
nélkül nem lehet elképzelni olyan 
atmoszférát, amelyben az ország 
gazdasági helyzetének szanálá­
sát komoly tárgyalások utján 

biztosítani lehetne. 
Ugyanilyen értelemben szólalt 

föl Friedrich István, Paliavicint őr- 
róf és Raicovszky István, aki ki­

jelentette, hogyha a kormány tel­
jesiti is legelemibb követelései­
ket, nem állhatnak el mégsem állói, 
hogy fö l ne sorakoztassák vádjaikat 

kormány ellen.
A szociáldemokraták nevében 

Payer Károly és Farkos István be ­
széltek. Mindenekelőtt arra mu­
tattak rá, hogy a kormány atíápo- 
etikája ma nem más, mint állami­
lag keresztiilvitt árdrágítás. A pénz­
ügyi politika csak akkor ér vala­
mit, ha azt megfelelő gazdasági 
politikával támasztják alá. Köve­
telték, hogy a kormány költségve­

tést, ne pedig indemnitást terjesz- 
szen elő. Kijelentették, hogy nem  
szavaznak meg olyan javaslatot, 
amelyben a karhata mi kiadások 
mUthirchkm rúgnak.

Általában úgy Ítélik meg a hely­
zete , hogy e kormány nem fogja 
teljesíteni az. ellenzék föltételeit. 
Ebben az esetben pedig el keli 
készülnie arra, hogy az ellenzék 
kíméletlen harcot kezd az indem- 
nitűs-javnslaton keresztül a Beth- 
len-párt ellen.

A szövetlopások ügye
— Feljelentés a feljelent# ellen - -

A Bácsmegyei Napló tegnapi 
számában megírta, hogy a Székely 
és Vujkovics cég terhére elköve­
tett lopások ügyében a rendőrség 
öbb helyen, így Tumbász Lázár­
iénál is házkutatást tartott. Érte­

sülésünk szerint a házkutatás al­
kalmával lefoglalt tárgyakat a 
rendőrség nem Tumbúsz Lazámé­
nál találta. Tumbnsz Lázamé ez­
zel az üggyel kapcsolatban a 
következő feljelentést tette a su- 
boticai járásbit óságnál:

„Székely és Vujkovics suboticai 
cég a városi rend t ségnek, mint 
nyomozó hatóságnak adott felvi- 
lágosiíása folyamán azt állította, 
hogy nálam egész raktárra való 
■opolt holmi van, amely az ö rak­
tárából ered.

Tudomásom van róla, hogy a 
házkutatás folyamán a rendőrka­
pitányságnál Székely Mátyás in­
terveniált, tehát neki kell viselni 
a büntetőjogi felelősséget a cég 
által állitottakért. Miután az állí­
tások tartalma, amint ez a há­
zaméi foganatosított házkutatás 
alkalmával kiderült, valótlanság, 
ezért hatóság élőit elkövetett tágul- 
tnazás miatt feljelentést teszek 
Székely Mátyás ellen."

Az, é r e t t s é g i  m i a t t . . .

E g y  suboticai uvi’eány öng yilkosság i 
k ís é r le te

Az érettséginek minden évben 
megvan az áldozata. Pleszkovics 
Konstnntins, dr. Plesz kovics Lukács 
subcticai ügyved, v. kormánybiz­
tos lánya csütörtökön délelőtt az 
érettségi eredményének kihirde­
tése után szülei lakásán megmér- 
gezte magát. Pleszkovics Konstan­
tinéi állapota nem súlyos és a 

yors orvosi beavatkozás meg­
mentette az életnek.

A érettségi vizsgák eredményé­
nek kihirdetése csütörtökön reggel 
nyolc órakor történt. Az ünnepé­
lyen a tanári kar, a vizsgák veze­
tésére kiküldött Mandrovics Milán 
kormánybiztos és a növendékek 
jelentek meg.

A vizsgák alatt már kialakult 
az eredmény, körülbelül mindenki 
tudta, hogy megknpja-e az érett­
ségi bizonyítványt vagy pedig 
osztályismétlésre vagy javítóvizs­
gára fogják utasítani. A Javító­
vizsgákra utasítottak között volt 
Pleszkovic3 Konstantint is, aki 
szerb-horvát nyelvből és földrajz­
ból kapott elégtelen osztályzatot. 
Amikor meghallotta, hogy jnviíó- 
vizsgára utasítottak, heves sírásba 
tört ki. Boldog társéi, okik zsebük­
ben a bizonyítvánnyal hagyták el 
az iskola épületet, vigasztalták, de 
eredménytelenül. Pleszkovics Kon­
stantiné szomorúan, sírva ment
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haza, ahol végrehajtotta talán pil­
lanatnyilag büszke gyerekes ön­
érzetéből fakadt elhatározást, az 
öngyilkossági kísérletet.

A megdöbbent szülők a tett 
elkövetése után azonnal orvoshoz 
fordultak. A gyors orvosi beavat­
kozás sikerrel is járt. Pleszkovics 
Konstantiné túl van minden ko­
moly veszélyen.

Állami magyar tanítóképzőt 
állítanak, fe l Kassán 

Pozsonyból jelentik: Srobár dr.
kultuszminiszter legutóbbi parla­
menti kijelentése a szlovenszkói 
kisebbségek iskoláiról élénk visz- 
szatetszést keltett magyar és n é ­
met körökben. Sorbár nem a leg- 
konciliánsabban nyilatkozott a m a­
gyar és német iskolaügyről. A ma­
gyarok és németek túl vannak 
terhelve iskolákkal, mondta, tehát 
nincs mit követelniük.

A Srobár kijelentésére megin­
dult akciónak az lett az eredmé­
nye, hogy egy háromtagú kisebb 
ségi bizottság érkezett Pozsonyba, 
amely tanulmányozni fogja a szlo­
venszkói iskolavis2onyokat, első­
sorban természetesen a magyar 
és német iskolaügyeket.

A bizottság két prágai minisz­
tériumi kiküldöttből áll. Pozsony­
ban mintegy 2 —3 napig marad a 
bizottság.

Ugyancsak hiteles forrásból je­
lentik még, hogy az állami cseh­
szlovák magyar tannyelvű tanító 
képzőintézet felállításáról a tárgya­
lások megindullak Prágában s azok 
a legkedvezőbb mederben folynak.

A magyar tanítóképzőt Kassán 
fogják felállítani és őszre mar meg 
is kezdi működését.

Tömegesen elhagyják
állásaikat a köztisztviselők

Az utóbbi időben mind gyakrabban 
fordul elő, iiogy még javakorbcli vá­
rosi és állami tisztviselők lemonda­
nak állásukról vagy pedig nyugdíja­
zásukat kérik. Subotica városnak 
legutóbb több tisztviselője kért hosz- 
szabb szabadságot, Iiogy ezalatt mód­
jában legyen nj elhelyezkedést ke­
resni. A pénteki közgyűlés több ha­
sonló bejelentést tárgyal.

A nehezen keresztülvihető tiszt­
viselő-redukciónak ez a tisztviselők 
által önként választott módja köny- 
nyen érthető, inért nem szorul bő­
vebb magyarázatra, hogy a mindig 
rosszul fizetett köztisztviselők a mai 
nagy drágaság mellett nem tudnak 
jövedelmükből megélni. Egy aljegy­
zői rangban levő rendszeresített vá­
rosi tisztviselőnek ma átlag 3000— 
3500 koronás havi fizetése van és eb­
ből könnyű következtetni arra, hogy 
az alacsonyabb fizetési osztályba so­
rozott tisztviselőknek és Írnokoknak 
milyen rettentő nyomort jelent a mai 
körülmények közt a közszolgálat,

A köztisztviselők ennek következ­
tében mind tömegesebben hagyják el 
állásaikat és keresnek más pályán 
boldogulást. A tapasztalat azt mu­
tatja, hogy főképpen a jól kvalifikált, 
legjobban használható tisztviselők 
hagyják cl állásaikat, mert hiszen 
éppen ezek remélnek tudásuknál 
fogva könnyebb elhelyezkedést akár 
kereskedelmi, akár más állásokban.

így a városi és állami közigazga­
tásra nagyon hátrányos, hogy a régi 
jó tisztviselők tömegesen lemonda­
nak. A távozó tisztviselőket pótolni 
keíi és a mai viszonyok között a ne­
vetségesen kicsiny díjazásért nem 
lehet megfelelő pótlást kapni. Ez pe­
dig arra vezet, hogy az aniugyis ja­
vulásra szoruló közigazgatásban az 
egyes helyeket mind selejtesebb és

A közeljövőben több fontos, 
mindkét államra nézve nagy hord­
erejű tárgyalások veszik kezdetü­
ket az SHS. és a román kormány 
között. Mint a „Bdcsmegyei Nnplá“ 
beogradi munkatársa illetékes he­
lyen értesül, junius 27-én Te­
mesváron román-jugoszláv vegyes 
közlekedési bizottság értekezletre 
ül össze fontos vasúti kérdések 
megbeszélése céljából.

A megbeszélések tárgyét első­
sorban a Temesvár—Báziás—Pan- 
csevói és

a Subotica—Temesvdr-i vasúti 
közlekedés

képezi. A tárgyalások eredm énye- 
képen hihetőleg rövidesen 

megindítják a Subotica— Temes­
vár.! közvetlen vonatot.

A közlekedésügyi minisztérium 
delegáltjai hétfőn délelőtt 11 óra­
kor utaznak el Beográdból és 
Suboticán hozzájuk csatlakoznak a 
vasutigazgatóság kiküldött szakér­
tői is.

A  vasúti tárgyalásokkal egy­
idejűleg fontos közoktatásügyi

Közvetlen vonat Subotica és Tem esvár közt
__ T á rg y a lá s o k  R o m á n ia  és a z  SH S  k o rm á n y  k ö z ö tt  —

tárgyalások is megindulnak a két 
állam kormányai között. Úgy ro­
mán, mint SHS. részről már több 
kísérlet történt arra nézve, hogy 
az egymás területen levő nem­
zetiségi iskolák kérdését kölcsö­
nösen rendezzék. Ez az ügy most 
közelebb került a megoldáshoz.

A külügyminisztériumban ugya­
nis értekezlet volt, amelyen Nasz­
taszijevics külügyi osztályfőnök el­
nöklésével, dr. Janics a radikáli­
sok részéről, dr. Jaksics a demok­
raták részéről, a közoktatásügyi 
minisztérium képviseletében pe­
dig Radojkovics osztályfőnök és 
Léiics volt temesvári püspök vet­
tek részt. A bizottság 30-án uj 
ülést tart és kiküldi a rom ánok­
kal való tárgyalások céljából Ra­
dojkovics, Jaksics, Nasztaszijevics 
és Janics személyében a négy 
delegáltat.

Valószínűleg tíz nap múlva ér­
kezik Beogradba a román dele­
gáció, amely ugyancsak két kép­
viselőből és a közoktatásügyi és 
a külügyminisztérium kiküldött­
jeiből áll. A két delegáció azután 
megkezdi a tárgyalásokat.

Lemondott a feeliicfymíaiszter
— A m uzulm ánok v is sz a fé r n e k  a korm ányba —

Tizezerszám ra bocsátják el
a m agyarországi köztisztv iselőket

Budapestről jelen tik : Magyar- 
ország egész tisztviselő társa­
dalma rendkívüli feszültséggel és 
izgalommal várja julius elsejét, 
amikor közhírré fogják tenni, hogy 
kik azok a tisztviselők, akiket fö- 
löttes hatóságaik B-listára helyez­
tek és akiket rövid utón el fog­
nak bocsátani. A legelienőrizhe- 
tetlenebb híresztelések rémitik a 
tisztviselőket, melyekről nem le­
het tudni, hogy milyen forrásból 
terjedtek szét az egész országban, 
így az hallatszik, hogy elbocsátják 
az összes menekült tisztviselőket, 
továbbá még körülbelül tízezer ren­
des tisztviselőt. Ez együtt oly nagy 
számot tesz ki, hogy teljességgel 
elképzelhetetlen, miképpen tud­
nának ma, amikor amugyis min­
den intellektuális pálya túl van 
terhelve, ezek a tisztviselők el­
helyezkedni és uj exisztenciát te­
remteni. Az a kormány, amely 
milliárdokat pocsékolt el a vá­
lasztásokra, vállalja a felelőssé­
get azokért a szociális és morális 
következményekért, melyeket eny- 
nyi tisztviselőcsalád elbocsátása 
maga után vonna.

I A tisztviselői létszámapasztásról 
a magyar hivatalos lap szerdai 
száma újabb rendeletet közölt, a

M a r i n k o v i c s  belügym iniszter I 
tegnap benyújtotta lemondását, m i- ! 
után a  demokrata párt balszám yának | 
a választójogi javaslattal szemben el- 
íogllt álláspontja nagyon elkedvetle­
nítette. Marinkovics lemondásával két 
hely marad üresen a  kormányban: az 
övé és Zserjavé, a  szociálpolitikai mi­
niszteré, aki szintén lemondott. A ra ­
dikális pártban  is mozgalom készül 
azzal a céllal, hogy néhány minisz­
tert váltsanak fel a  kabinetben. Mind­
ezek a  jelek a rra  engednek következ­
tetni, hogy a korm ány a  teljes rekon- ■ 
strukció küszöbén áll. Marinkovics 
utódjául politikai körökbenTomotjevi- ’

eset és Petyityet emlegetik.
Beograd. A >Novosti« szerint Mag-

lailics, a  kormányhü muzulmánok ve ­
zére tegnap meglátogatta Pasics mi­
niszterelnököt és közölte vele, hogy 
miután a muzulmán miniszterek vég­
leg elváltak a  szélső bal szárny tói, 
visszavonják lemondásukat. Pasics 
miniszterelnök ezt tudomásul vette és 
igy a &ét muzulmán miniszter Vilo- 
vics és Omerovics csütörtökön újból 
elfoglalta hivatalát. A szkupstina el­
nöksége a muzulmánoknak a szkup­
stina épületében külön klubszobát bo­
csátott rendelkezésre.

mely az eredeti kormányrendele­
tet egészíti ki. Az újabb rendelet 
kimondja' hogy végelbánás alá 
csak az a tisztviselő vagy alkal­
mazott vehető, akinek az erre 
vonatkozó „értesítés" szabálysze­
rűen kiadatott. Az értesítést kiadó 
hatóság köteles a fizetést kiutal­
ványozó hatósággal ezt a körül­
m ényt közölni. Azok részére, a 
kiket az első rendelet alapján 
tényleges szolgálatra visszatartot­
tak, illetve berendeltek, nyugdij 
állapítandó meg. Azok, akiknek 
csak végkielégítésre van törvé­
nyes igényük, tényleges szolgá­
latra vissza nem tarthatók.

Azoknak, akiket el akarnak bo­
csátani, julius elsején mát csík 
fizetésük 80 százalékát folyósítják 
előlegképen. Ezt az előleget a 
végkielégités összegéből le fogják 
vonni.

A két rendelet nem szabja meg 
pontosan, hogy milyen keretek 
között és milyen mérlegelés alap­
ján tarthatók vissza, illetőleg ren­
delhetők be a már elbocsátott é 
nyugdíjazott tisztviselők, tehát az 
egész eljárás végrehajtásának szel­
lemétől függ, hogy miképgen tud­
ják ezt a szomorú és nehéz prob­
lémát megoldani.

m s g s z a v a z z a - e
a  k ö z g y ű l é s

a z  uj v á r o s i  a d ó k a t ?
A íiuboticai kiszélesített tanács mai 

ülésének előkészítése
A suboticai kiszélesített tanács 

pénteken tartja meg ülését. A városi 
tanács csütörtöki rendkívüli ülésén 
foglalkozott a közgyűlés előkészíté­
sével. A közgyűlés napirendjén mint­
egy harmincöt pont szerepel, ame­
lyek legnagyobb része azonban csak 
egész alárendelt jelentőségű sza­
badságolási és nyugdíjazási, vala­
mint hasonló természetű ügy. A köz­
gyűlés tárgysorozatán csak két fon­
tos pont szerepel, az egyik az 1922. 
évi városi költségvetés, a másik pe­
dig a város három uj adó javaslata.

Ennek a két kérdésnek a fontossá­
ga magyarázza meg, hogy. a városi 
i 1 ■■ ■■. . , il foglalkozó körökben már 
rég nem tapasztalt érdeklődés előzi 
nie)'. a mai közgyűlést. A kiszélesített 
tanács pártjainak hangulatából kö­
vetkeztetve a közgyűlés valószínűleg 
izgalmas lefolyású lesz, mert egyes 
tanácsi javaslatoknak erős ellenzéke 
van.

A tízmilliós deficitet kimutató költ­
ségvetés, a jelek szerint, minden kü­
lönösebb nehézség nélkül át fog men­
ni a közgyűlésen. Nagyobb ellenzéke 
csak az uj adój avaslatoknak lesz, 
ezek közül is elsősorban a házbér- 
lillérek javaslatának. A fényüzési adó 
javaslatában legfeljebb némi megszo­
rítás várható, ugyanígy az italadónál 
is, azonban a bázbéfillérek javaslata 
a közgyűlésen tekintélyes ellenzékkel 
fog előreláthatólag találkozni,

A közgyűlés egyes pártjai ugyanis 
egyáltalán nem tartják demokrati­
kusnak az uj adónemet, amely a la­
kókra háramlik, az amugyis nagy ház­
bért még tetemesen növeli, A javas­
lat ellenzékének állásfoglalása sze­
rint a házbérfillérek elsősorban a 
középosztályt sujtjanák érzékenyen 
cs ezért nem volna szabad ezt az 
adój avaslatot megszavazni, miután 
a lakás nem nevezhető fényűzésnek, 
amennyiben arra a legszegényebb 
embernek is szüksége van és mél­
tánytalan ezt a közszükségletet meg­
adóztatni.

A városi tanács álláspontja ezzel 
szemben az, hogy mind a három 
tervbevett adó más városokban már, 
rég érvényben van és igy Subotica 
sem lehet kivétel, tekintetbe véve 
különösen azt, hogy a költségvetés­
ben mutatkozó deficitet feltétlenül 
pótolni kell az uj adókkal. A mai 
közgyűlésen fog eldőlni, hogy me­
lyik álláspont győz az uj adó vitás 
kérdésében.

Amint az előjelekből meg lehet ál­
lapítani, erős harcra van kilátás, meri 
mind a két fél teljes számmal fog fel­
vonulni.

Novlsadl term énytőzsde. Junius
22-ép. Az irányzat valamivel élénkebbé 
alakult a mai tőzsdenapon. Eladatoít 
bácskai búza 375 dinárért. Kukorica 
308*59 dinárért. Zab 305 dinárért. Lisztet, 
O-ást, zsákkal ab Bácska 550 dinárért.

B e o g ra d , junius 22. (Zárlat.) Lon­
don 345, Newyork 74, Zürich 14-75, P á ­
ria 6*55, Prága 1*48, Milánó 3‘74, Buda­
pest 8.25, Berlin 24, Becs 52.

Z ü r ic h ,  junius 22. (Zárlat) Berlin 
162, Newvork 527.75, Milánó 256 25, 
Prága 1075, Budapest 0’54, Varsó 0*12, 
Bécs 00-350, Bélyegzett 00.375, Zagreb 175.

B u d a p e s t ,  junius 22. (Zárlat.) Napó­
leon 36.30, Dollár 980, Francia frank 
85.25, Márka 300, Líra 48.50, Osztrák ko­
rona 645, Lei 634, Sokol 1815, Dinár 
14.10. Lengyel Márka 2150. Devizák:

I London 44.40, Berlin 301.50, Milánó
47.75, Pár is 86.50, Prága 19.40. Bécs 6.40 
Zagreb 3.40.
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General Rikkanesov
Magasan született Uram !
így titulálták Generális urat katonái

jjeg a tisztjei. így volt előirva az orosz 
Szolgálati szabályzatban. Hallotlam na­
gyon sokszor, amikor a fogolytábor 
Si. líclti kaszárnya udvarán állt az asz- 
trachni kozák ezred és jelentést tettek 
a generálisnak. így titulálták:

— Magasra született U ram !
| Milyen furcsa, akkor láttam, hogy a 
katonák, amint vigyázzban álltak, resz­
ketett a lábuk, valószínűleg a félelem­
től, mert szigorú parancsnokok voltak, 
Magasan született Uraim !

Azóta sok idő telt el. Az orosz ten­
ger kiöntött. A kozák ezredek nagajká- 
val összevert sorai felbomlottak. Á Ma­
gasan születettek letelték distinkciójukat 
és mindenki, akinek félni valója volt, a 
Hagy vörösvihar elöl megszökött.

Nem akarok rossz emléket idézni 
ezzel a pár sorral Magasan született 
Uram. Sajnálom magát, mert lehet hogy 
jó ember volt, katonáit nem verte talán 
veresre az ólomgombos korbáccsal, a 
mint azt sokan társai közül megtették. 
Ilyen volt a rendszer, amiről maga nem 
js tehet. Nem is erről akarok Írni.

Láttam magát itt az uccán Magasan 
született Uram, amikor a sarkokon új­
ságot áruló honfitársai felett rapportot 
tartott. Odament mindhez külön-külön, 
ép úgy, mint amikor még ezredje vagy 
dandárja volt, végigment annak a front­
ján és fogadta a kisebb parancsnokok 
jelentéséi. Erről nem tud leszokni Ma­
gasan született Uram. Ki tudja hány évig 
csinálta, hogy meghallgatta a létszámról 
lett jelentést. Magának kell a rapport, 
mint mondjuk, más embernek a délebéd. 
Most végre megtalálta aminek hiánya 
rosszízűvé tette a száját, nyugtalanná az 
éjszakáit és kedvtelenné az életét.

A  reggeli rapport. Nem fontos, hogy 
m létszám katonákat fedjen, magának 
ligye a feszesen álló jelentő, a tisztel­
gés és a szám a fontos. Mert igy csi­
nálják, láttam, meghallottam.

Először a Beograd szálloda előtt levő 
orosz rikkancsnál jelent meg. Amikor az 
magát meglátta, komolyan, nyugodtan 
felállt. Mikor oda ért hozzá, nesztelenül, 
Magasan született Uram, összecsapta a 
bokáját,sok vihart látott sapkájához emelte 
a kezét, az ujjait előírásosan összeszo- 
ritotta és tisztelgett. Azután mikor maga 
végig futott rajta a parancsnok vizsgáló 
tekintetével, hogy tiszta a cipője, elő­
írásosan van-e a sapkája feltéve, jó he­

B arto lom in i
Irta: K rúdy Gyula

Ö.-ban, ahol senkit sem neveztek a 
maga öröklött becsületes nevén, fel- 
léngző vagy csuíolódó neveket oszto­
gatván egymásnak, — O.-ban, ahol a 
megyei utmestert Kigolettónak hív­
ták, a tanító vizsláját Bismarknak, 
Dverte nevét Bartoionimi.

Mer.t burnótozott.
Még olyan jó világ volt O.-ban, 

hogy az embernek elég volt egyetlen 
lusta cselekedetet elkövetni, hogy 
egész éleiére híres ember legyen. So­
kan még azt az egyetlen mozdulatot 
is elmulasztották és jóformán névte­
lenül fejezték be életüket. Elegendő 
volt .talián-szakállt nevelni, megtette 
a magáéi a vasúti stációnál a kugli- 
verseny megnyerésére, egy nóta, ame­
lyet ünnepélyes alkalomkor elő lehe­
tett adni . . . Bartoionimi burnótozott, 
innen nyerte nevét.

Történt, 'hogy Bartoionimi, — egy 
jelentéktelen, zöldhaju emberke, a l­
sóbbrendű hivatalnok a  dohánybevál­
tónál, irodai órák után két deci bort 
ivott, fokhagymás piritóst evett az 
Andalgónál, mióta az emberek emlé­
kezete terjed, — nyert a lutrin. Köze­
lebbi részleteket senki sem tudott, né 
melyek szerint nyolcezer, mások tu­
domásával csak nyolcszáz pengő fo­
rint ütötte markát Bartolomininek 
Budán. Még csak ez kellett Bartolo­
mininek, hogy a  nevezetesség tető­
pontját elérje.

O.-ban odáig többnyire pipáztak,

lyen vannak-e a gombok felvarrva, kezdte 
ő a jelentést, akárcsak a kaszárnya ud­
varán, vagy kint a gyakorlótéren lettek 
volna. Akárcsak a drótfogókba felsora­
koztatott újságok szakaszok, századok 
vagy ezredek lettek volna.

T íz Politika, negyven Balkán, öt No- 
voja Vremja, húsz Radikál.

Azután azokat is végig simította fá­
radt tekintetével. Mindent rendbenvaló- 
nak talált. A tiz Politika szépen feküdt 
egy csomóban. Ki voltak igazodva. A 
negyven Balkán még érintetlenül, de fe­
szes mozdulatlanságban várta, hogy meg­
kapja a parancsot az indulásra. A No- 
voja Vremja, vagy talán ahogyan maga 
képzelte, mondjuk, a petrográdi pjehot- 
nij polka, az is kifogástalanul jelent 
meg a rapporton. Mikor minderről meg­
győződött, akkor maga is tisztelgett, 
megkérdezte a parancsnokot, ho^y rend­
ben van-e minden, mire a botját hóna 
alá csapva, mint valamikor a kardot 
szokta, tovább ment inspiciáló utján. A 
második inspicirung följebb volt a Nem­ fe y i)
« » • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

A királyhalm i gyilkosság a  bíróság előtt
— N égy vádlott — N egyven tanú

Szenzációs bűnügy tárgyalását kezdi 
meg ma a suboticai büntető törvény­
szék. A  királyhalmi háromszoros gyil­
kosság és gyújtogatás bűntettének 
vádlottjai állnak az Ítélkező bíróság elé.

Nem olyan régen történt az eset, 
hogy a  közönség ne emlékeznék rá. 
Március 12-ről 13-ra hajló éjjel mint 
a félrevert harangzúgás száguldott vé­
gig az éjjeli nyugalomba mélyed* 
királyhalmi szőlőtelepen a k iá ltá s : 
Ég a Lakó Sándor háza!

Percek alatt talpon volt a környék 
egész férfinépe. A  közeli és távoli 
szomszédok csákánnyal, vizes veder­
rel —  ki amit hirtelen kézhez kapha­
tott —  futott az égő házhoz tüzet 
oltani. Ekkor még a Segítségre siető 
emberek közül senki sem gondolt 
egyébre, mint arra, hogy ég a  Lakóék 
tanyája. Minél közelebb értek azonban 
a tűz színhelyéhez, annál különösebb 
és nyugtalanítóbb lett az érthetetlen 
nagy, halotti csend az égő ház körül. 
Egyetlen emberi hang sem hallatszott, 
egyetlen élő lény se mutatkozott, 
csak a magasra felszökő piros láng­
nyelvek különös zizegéssel sisteregtek,

szivarozlak az emberek, de Bartolo­
mini esete óta mások is mérettek ma­
guknak a zsidónál a barnaporból. 
Felszippantották a  port, nagyot trüsz- 
szentettek és könnyes szemmel mon­
dogatták:

— ügy látszik, igazia van a  fránya 
Bartolomininek. A trüsszentés tisztítja 
az agyvelőt, segíti az eszméket.

Tönkrement úriemberek, akik már 
se régi per befejezését, se örökséget 
nem várhattak, barnára kenték az 
orrlyukaikat. Talán meghozza a nye­
rő számokat egy jó trüsszentés.

Bartolomini lassan fogyasztott bo­
rospoharába nevetett. »Más is kell 
ahhoz, m int trüsszentenil« — mondo­
gatta. — »De már jó utón vagyunk, ha 
tubákolunk. Goethe is tubákot szip­
pantott, mikor verseit ir,ta.«

A kis kör, amely elei ne csak az An- 
dalgóban gyülekezett Bartolomini kö­
rül és elejtett szavait, valam int bur- 
nótozó módszerét leste, lassan növe­
kedett.

Először természetesén azok csatla­
koztak, akik Kneip-kurát tartottak az 
erdőn, mezítláb sétállak a nedves fű­
ben. mezítelen tornásztak a  fákon, 
öreg urak, akik még sokáig akartak 
élni. Nemcsak egészség kell a hosszú 
élethez, hanem pénz is. Burnótoi mé­
rettek tehát. Két télderes, nyugalma­
zott tisztviselő várta hivatalos óra 
után Bartolominit az utcasarkon. Az 
erdőre csalogatták, vegyen részt a 
meztelen sétában, hálából tán ád va- 

í lamit Bantolomini a  maga titkából.
I De bura őt bámult szőlőbirtokosok

zeti étterme előtt állomásozó ezrednél' 
Itt is rendben voltak az újságok és pa­
rancsnokuk, aki úgy néz ki, mint egy 
cári práporcsik(zászlós),számított rá, hogy 
jönni fog Magasan született Uram. Vil­
lámszerű gyorsasággal pattant föl a he­
lyéről, mikor magát látta. Ez jobban 
tudta a szolgálati szabályzatot, mert 
egész idő alatt, amig Magasan született 
Urammal beszélt, amint az elő van Írva, 
fent a sapkájánál tisztelegve tartotta a 
kezét. így ment ez végig, én kisértem 
magát Magasan született Uram az egész 
fronton által és bocsásson meg, in­
diszkrétül kihallgattam a magának tett 
helyzet- és létszám jelentéseket.

Mikor befejezte az inspicirungot, lát­
tam, boldog volt az arca, a botját fe­
szesen szorította az oldalához. Nyugod­
tan azzal a tudattal indult a városháza 
mellett, valószínűleg hazafelé, hogy napi- 
teendőjét ugyan úgy, mint évekkel ez­
előtt odahaza lelkiismeretesen és pon­
tosan elvégezte.

mintha a lángok valami rettenetes 
dolgot akarnának világgá kiáltani.

Az égő magányos ház kapuja tárva- 
nyitva állt. Az emberek berohannak 
az udvarra, de egyszerre hirtelen 
megtorpan a riadt nép : a konyha­
bejárat előtt, az udvar kövezetén fek­
szik Lakó Sándor felesége haldokolva. 
Rögtön embergyürü veszi körül és 
rémülettel látják, hogy fején tátongó 
sebekből ömlik a vér. Az asszony 
még néhányszor fájdalmasan sóhajt 
és ott az udvaron meghal. Még a 
szörnyű látvány hatása alatt állnak az 
udvarban összegyűlt emberek, amikor 
hozzák ki a konyhából véres fejjel, 
haldokolva Lakó Sándort és utána 
szintén fejszecsapásoktól súlyos sebek­
kel borítva a kisfiát, Lakó Sándorkát.

Az égő ház minden lakója vagy 
már meghalt, vagy haldoklott . . .

Ekkor jöttek egyesek a hírrel, hogy 
Lakóék bérese, Urbán Mátyás a ház 
közelében levő szilváskertben a földön 
fekszik és úgy tesz, mintha az ijedt­
ségtől eszét vesztette volna. Kérdez­
ték tőle, mi történt, de értelmes vá­
laszt nem lehetett tőle kapni.

orrán is (akiket a  filloxera tönkretett), 
hátha megjavul a  termés. Burnóitozoit 
az eladósodott állomásfőnök, a  sok- 
leányos telekkönyvvezetö, Sóhaji, egy 
vad, verekedő, környékbeli birtokos, 
aki egyébként azért járt a városi ka­
szinóba, hogy onnan régi újságokat 
vigyen haza ablakai beragasztásához. 
Kibújt magányából az öreg »Napo- 

!leon«, akit kiflilopáson értek és meg­
figyel tek a  sorházban, azóta vissza­
vonult a világtól.

Valakinek eszébe jutott, hogy Bar­
tolomini nőtlen ember. Eleinte csak 
tréfásan mondogatták, hogy kár volna 
Bartolomini fajtájának kiveszni. Nagy 
kutyák a  férfiak. Igyekeznek olyan 
házasságot létrehozni, a.hol aztán a 
menyecskét prédának remélik. Ké­
sőbben, komolyan is beszélgettek az 
ügyről, különösen Bartolomini távol­
létében. »Kirc marad a rengeteg v a ­
gyon, ha az öreget meglegyinti a gu­
ta? — kérdezgették. — >Egész csalá­
dot boldoggá tehet ilyen szolid, jóra- 
való, igénytelen sógor vagy vő. Az 
asszony is jól jár. Jámbor embert 
kap*.

A gokleányos telekkönyvvezetö há­
zánál kezdtek el komolyan foglalkoz­
ni az esti megbeszéléseken Bartolo- 
minivel. akit odáig persze észrp sem 
vettek. A bölcs apa a lába nagvujjáf 
nézegette:

— A közös szenvedélyek szülik a 
szimpátiákat, — mondta lefekvés 
előtt. — Lányok, tanuljatok meg bur- 
nótozni.

Az atyai tekintély és a  többi körül-•

mények megtették a  kívánt hatást, 
Bartolomini, midőn egyszer kötélen a 
telekkön yvvezetöhöz huzatait, barna 
orrlyukas kisasszonyokat ta lá lt a 
nyirfa-téri házban.

De nem hagyta magát az özvegy 
sem, aki O.-ban is, mint mindenütt a 
világon és Magyarországon: másod­
szor is férjhez szeretne menni. Eddig 
zongorajátékával csalogatta ablakai 
alá a nőtlen férfiakat, az uj divat jöt­
tével kihajolt az ablakon és nagyot 
trüsszentett, midőn Bartolomini haza­
felé ballagott.

A bumótozás Ilire és divatja O. kör­
nyékére is elterjedt. A falusi kisasz- 
szonyok, akik ugyan lenézik az o.-i 
hölgyeket: körülbelül egy félkilő tu­
bákot 'hozattak a városból, amikor a 
farsang elkezdődött. A kántorkisasz- 
szonyok apjuk dohányos dobjából 
gyűjtötték össze a dohányport és a 
legnagyobbakat trüsszentetlék a járás­
ban.

Bartolomini, aki odáig nem igen 
merte a száját kinyitni az Andalgó­
nál (a régi kuglibajnokok és a  híres 
spriccer-ivók társaságában), olykor 
váratlanul, mintha gondolatait foly­
tatná, hangosan megszólalt:

— Kneip páter a hidegvíz hasznos­
ságára tanította az embereket. Cse­
kélységem a tubákolás egészségessé­
gét. hozta divatba. Nem veszik észre, 
hogy mostanában kevesebben halinak 
meg O.-ban?

Végre eljött a farsang, amikor az 
özvegy szokásos férfi-estélyét mog

Lovas embert küldtek a meggyil­
kolt Lakó Sándor bátyjához, Mihály­
hoz, aki másfél órányira fekvő házá­
ban, otthon aludt és hírül vitték neki, 
hogy ml történt Sándor öccsével. 
Aztán Jöttek a csendőrök . . ,

*
Ezt a bűnügyet kezdi ma tárgyalni 

a suboticai büntető törvényszék.
A szenzációs bünpörnek négy vád­

lottja van : Urbán M átyás, mint köz­
vetlen tettes, Lakó Mihály, mint fel­
bujtó, Lakó Mihályné, mint bűnrészes 
és Bajtai Bálint mint bűnsegéd.

Valamennyien március óta vizsgá­
lati fogságban vannak.

A íőtárgyalást Pavlovics István tör­
vényszéki elnök vezeti. A tanács tag­
jai Gyorgyevics János és Taszics 
Sándor törvényszéki bírák. Jegyző 
Mandrovics, tolmács Pánics András 
államvasüti felügyelő.

A közvádat képviseli Uszkdkpvics 
Ilia államügyész. Védők György Imre 
dr., Urbán Mátyás hivatalból kirendelt 
védője, Székely Zoltán dr., Lakó M i­
hály védője, Pataki Antal dr., Lakó 
Mihályné védője és Kellert Benő dr., 
aki Bajtai Bálintot védi.

A  főtárgyalásra negyven tanú van 
beidézve. A tárgyalási terembe csak 
az elnökség által kiadott jegygyei le­
het belépni. A főtárgyalás pénteken 
reggel 9 órakor veszi kezdetét, a vád­
irat felolvasásával. Ezután a vádlottak 
közül elsőnek Urbán M átyást hall­
gatja ki a bíróság.

A  vizsgálat sorén Urbán beismerte, 
hogy ő egyedül gyilkolta meg baltá­
val mind a három áldozatot. A  csa­
lád kiirtására Lakó Mihály bujtotta föl.

Lakó Mihály a vizsgálat egész 
folyamán tagadta, hogy bármi része 
is lenne a gyilkosságban.

A másik két terhelt, Lakó Mihály 
felesége és Bajtai Bálint kölcsönös 
bünrészességgel, illetve bünsegédlettel 
vannak vádolva, amit állhatatosan 
tagadnak.

A  ma kezdődő főtárgyalás van hi­
vatva, hogy a közvetlen bizonyítási 
eljárás során kiderítse a való tény­
állást és tisztázza a terheltek véres 
szerepét.
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A m árka megindult 
a  lejtőn

A jóvátétel torleazt&iben levő dev/zá- 
kát ak&rják megmentésére fordítani

Mini; Berlinből jelentik, az ottani 
pénzügyi ós kormánykörük nagy ag­
godalommal figyelik a márka árfo­
lyamának legújabb fejlődését. Ez

katasztrófával fenyenuti az egész 
gazdasági életet.

Ha a dollár .áremelkedése nz eddigi 
arányokban .tovább top tartani, akkor 
'i. kormány egész szanálási tervezete 
halomra dől, a jövátételi kötelezettség 
törlesztésének teljesítése lehetetlenné 
válik és a bankóprés munkájának 
csökken lésére gondolni sem lehet. Ha 
a dollár a. közeli napokban eléri a 
.3c0— ÍOü ' márkús árfolyamot, akkor

a német ipari és kereskedelmi 
élet njabb megrázkódtatásnak néz 

elébe.
Egyrészt fokozott áremelkedés, m ás­
részt az egész vonalon beálló bérkö­
vetelési mozgalom várba ló.

A kormánykörök ijedelme feltétle­
nül alapos. Szigorú intézkedésekre 
van szükség. A kormány meg is kezd 
le tárgyalásait II a, v e n s t e i n igaz­
gatóval. a  néinej. birodalmi bank ve­
zetőjével Egyelőre a birodalmi bank 
devizaállományának , egy részét fordí­
tották a tőzsdei események kereszte­
zésére: a dollár és a  többi idegen va­
luta árfolyamának lenyomására és a 
márka - megszilárdítására. Ezt, az ön­
gyilkos módszert természetesen ’ hosz- 
szabb ideig folytatni merőben lehetet­
len. Ennek y. kisegítő eszköznek rend­
szerré változtatásával ugyanis közel 
:í7. a veszély, hogy a  birodalmi jegy­
bank fedezetéül felhalmozott, idegen 
valuták kifogynak, amikor azután a 
márka újabb zuhanást szenved, tehát 
épp az ellenkezőjét, érik el annak, 
am it akarnak.

W irth kancellár ezért a garanciális 
bizottsághoz fordult és annak tagjait 
« márka árfolyamának aggasztó fej­
lődésére figyelmeztetve, 'hangsúlyozta) 
előttük, hogy erélyes rendszabályok­
ra vau szükség, ha csak nem akarják 
azt, hogy teljes felfordulás következ­
zék be a  ném et gazdasági éleiben és 
ezzel kapcsolatosan a  jóvátételben is. 
Ennek folytán az antant érdekében

tartani szokta. Minden valamire való 
férfi hivatalos volt e mulatságra. Az 
özvegy /.yenkor sírta ei életének szo­
morúságait régi és uj ismerőseinek. 
Es vacsora után megfelelő pipákkal 
kedveskedett,. a férfiaknak, amely pi­
pák Barköczy generális hagyatékából 
valók

Most azonban a pipák elmaradtak. 
Bar tolod lini, aki az asztalfőn ült, 
meglepetten látta, hogy a  vacsorái 
edények e1szedése után senki sem 
gyújt rá. Az özvegy ünnepélyesen föl- 
emelkedett és a szomszéd szobából 
ezii>' látón .a  legfinomabb burnótot 
hozta elő, amelyet az asztal közepére 
helyezett. A jelenlevők hangosan fel. 
.kiáltottak az örömtől, Bartólomini pe­
dig önkéntelen varázslattól meglepve, 
térdre borult • ;/. özvegy előtt é-. há­
romszor kezel, csákóit.

Másnap O. bún Bartolomiiiit ugv 
cmlcgetlék. m int az özvegy vőlegé­
nyét. A hivatali feljebbvaló szeren­
csét kívánt, a telekkönyves kisasszo­
nyok az utcán elfordították a feje: u, 
az Andalítóból korán hnzatjs/kolták 
Barlolominit. •Vőlegénynek otthon., 
vagy a  menyasszonyánál a helye.« 
Miután R. otthona kényelmetlen é? 
szegényes volt, elment tehát n meny­
asszonyához, ahol estig tubákoll.

Az esküvő után igv szólt az özvegy:
— Eddig csak eltűrtem ezt az u!á- 

la.tos szenvedélyé;, de ha mégegyszer 
burnótot Iátok az orrában, búcsút ve­
het a kapufélfától.

Bartólomini tehát, lemondott szén 
vedélyöről. ö  az egyetlen ember, aki 
jjem  bnrTrátóKik O.-ban és környékén.

o ld a l.___ ___________

áll, hogy a jóvátétel-törlesztés legkö 
zelebb esedékes részletéiből az idegen 
valutákat és devizákat a  birodalmi 
bank rendelkezésére bocsássák a m ár­
ka árfolyamának megszilárdítása vé­
gett.

A márka lefelé csúszása a  lejtőn 
már eddig is óriási rombolást vitt 
végbe az egész gazdasági életben s 
ha elejét nem veszik, elkerülhetetlen 
a katasztrófa, ami beláthatlan követ­
kezményekkel járna.

A garanciális bizottság megkezdte 
a tanácskozást e kérdésben.

® CS ®

Az öngyilkos gimnazista
Levél

Külső borítékon:
Juli, czlet a levelet adia át az 

urnák, mikor már evett. Mondja, 
hogy cn sírva mentem el.

Belül: Kedves Sándor, te szívtelen 
apa, látod, ezt te teted. Megölted a 
gyermekemet. Sanyika öngyilkos 
lett. Mindig tudtam, hogy te egyszer- 
csak öngyilkosságba kergeted Sanyi­
kat. Nem engedtél, hogy én járjak 
fel a tanári szobába, hanem mindig 
te jártál fel intők idején a tanárok­
hoz és mindig a tanároknak fogtad 
pártját, nem a gyermekednek. Azt 
mondtad, ne menjek a tanárokhoz, 
mert azok okos emberek és csak sza­
márságokat beszélek, pedig a taná­
rok, nem is gondolnád, hogy el van­
nak ragadtatva tőlem. Hidd el, az 
én érdemem a. rajzoló geometriából 
az elégséges Ötvös tanárnál, Bóká­
hoz pedig a számtanból jó összeköt 
íetésem volt Giziké révén, akinek az 
unokahuga a múltkor kirándult a 
társasággal a Hüvösvölgybe és el­
szakadt a cipözsinórja, bicskával 
vágta cl, hogy Bóka. megköthesse, 
egészen kipirult szegény Bóka, még 
a homokot is ki kellet rázni a cipő­
ből, de nem is lett, látod, a számtan­
ból semmi i>aj. Hanem a latin tanár, 
az egy rosszindulatú, aki már régen 
üldözi szegény Sanyikámat, hiába 
mondtam neked, hogy tapsolj toltü- 
nőbben, mikor a konjunktiyuszról fel­
olvasást rendezett, nem, te okosabb 
akartál lenni, na aztán itt van, ön- 
gyilkosságba taszítottad a gyerme­
kemet. A vizsgán kvalifikáihatatla- 
nul viselkedett. Kérdi tőle először, 
hogy van kverkusznak a többes dáíi- 
vusza. Sanyika mondja, hogy kver- 
cisz. Nem jól van neki, tudod, ez egy 
olyan fogas kérdés, ő is először bi­
zonyosan kinézte magának a könyv­
ből. Kérdi aztán, hogy van szumnak 
a párticipium prézensze, Sanyika 
hallgat, mert tudta, hogy nincs is. 
akkor azt mondja az a kétszínű gya 
lázatos: nem tudod, nincs is neki, 
nem tudsz semmit, majd megtanulod 
jövőre! Az én gyermekemnek! Lá­
tod, sohase törődtél a fiaddal, más 
tisztességes apa már rég perbe lett 
volna a latin tanárjával, egyszer éj­
fél után btesipve hazahoztad volna, 
én neheztelve fölkeltem volna és csi­
náltam volna korhely-levest és be- 
. ötlem volna a halványlila fejkötöm- 
beu, de te ehelyett megölted a gyer­
mekemet.

Szegény Sanyika, mikor ma vizs­
gáról hazajött, ki volt sírva a szeme 
és nem eveit semmit. Igaz, én is ad- 
tn.n neki egy pofont, de aztán együtt 
sittünk. aztán eltűnt és azt mondta 
Julinak, hogy öngyilkos lesz és el­
mér.! a villái,íoson, bizonyosan a víz­
be ugróit. Most utánamegyek Nagy­
mamihoz, hátha még éleiben van a 
szegény gyermek, hogy még egyszer 
láthassam. Pe te meg sem érdemied, 
hogy gyermeked legyen, két hétig 
nem is engedem haza. Mindig szív­
telen ember voltál, hiába óvott tőled 
szegény Mamáin, de mos1 már késő, 
megölted a gyermekemet. Az ebédet 
megkapod Julitól, te szörnyeteg. 
Üdvözöl Nőd.

| (*) Nagy kabarét Palloson! A Suho-
Jticai Müpártolók Köre e hó 25-én, va ­
sárnap este 8 és fél órai kezdettel a 
palicsi nagyvendéglő dísztermében 
nagy kabarét rendez a .  Gyermek Liga 
javára. A kabarén a  müpártolók egye­
temben a Suboticai Bár művészei is, 
mint egy ha.t uj kitüpö számmal 
vesznek részt. Az utolsó villamos fél 
12 órakor indul. 4244

(x) Dr. Kosztolányi Árpád orvos 
rendel Wilsonova-ulica 34 szám alatt 
(a pclg. iskola mellett) csecsemő- 
gyermekbelegekttúk délelőtt 9—ll-ig , 
bőr- éa nemi-betegségeknek délután 
fél 3 tói fél 5-ig és fél 7-től fél 8-ig.

(*) Dr. Majoros fnger/os rendel a 
városi bérpalota mellett, Cara Dusana 
ulica 3 • 3222

'(*) A beográdi Magyar Király Követ­
ség közzéteszi, hogy áz SHS királyság 
területén lévő Osztrák-Magyar Bank­
nak-magvar feliilbélyegzésíi bankjegyeit 
uj magyar állánijegyekre történendő’ ki­
cserélés végett, a közzététel napjától 
számított 14 napon keresztül, át fogja 
venni. A bankjegyek felülbélyegzésük 
valódiságának megállapítása végett Bu­
dapestre. a ni. kir. állami nyomdához 
fognak továbblttatni és a  vizsgálat le­
folytatása után a követség a valódi fe­
lülbélyegzéssel ellátott bankjegyekért 
ugyanolyan összegű államjcgyet fog a 
bankjegyek benyújtóinak folyósítani.

A benyújtók egy alább közölt nyilat­
kozatot tartoznak minden esetben és 
feltétlenül aláírni és a bankjegyekhez 
négy példányban kiállított, számot és 
sorozatot feltüntető szám jegyzéket csa­
tolni.-— Nyilatkozat. A magyar klr. jegy- 
intézet budapesti főintézetéhez, a magyar 
kir. követség kezeihez B.eográdban 

mint benyújtó állomáshoz. 
Mellékelten ál nyújtom a csatolt jegy­

zékben felsorolt magyar lebélyegzésü 
osztrák-magyar bankjegyeket és kérem 
ezen jegyeket magyar állami bankje­
gyekre átcserélni.

Tudomásul vettem, hogy a benyújtott 
bankjegyek’ a lebélyegzés valódisága 
megállapítása céljából a magyar kir. ál­
lami jegyintézet által megvizsgáltatnak 
és hogy a bankjegyekért, amelyek való­
disága minden tekintetben meg fog álla­
píttatni. nekem kívánságom szerint vagy 
a címletben megnevezet benyújtó állo­
más által azok ellenértéke végösszegük­
ben. de nem feltétlenül ugyanazon cím­
letekben,' magyar bankjegyekben fog ki­
szolgáltatni, avagy a benyújtóit- bank­
jegyek ellenértéke eg yáltalam meghatá­
rozandó pénzintézetnél vagy cégnél ja­
vamra átutáltatlk.

................. .' 1922. évi . . . . hó . . . n.
Aláírás:

Jegyzék .............................
Aláírás:

Kelt: Beográdban, 1922 junius 23.
(*) Rotn Olga kozmetikai intézeté­

ben Kr Alexandrova ulica 21. szám
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség- 
ápolás, arcbőrhámlnsztás, alkalm at­
lan hajszálak, pattanások, szemöl- 
/sok, szeplök, niájfoltpk végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
nyii, kiváló hatású kenőcsök, púde­
rek, gyógyszappnnok, orefehéritö és 
szép’őkenöcsök sfb. 2804
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— A heográdi nunclus — bíbo­
ros lett. A pápa Peiegrinetti beo- 
grádi pápai lutnciust bíborossá ne 
veztc ki.

— A beográdi gyenneknapered- 
ménye. Beográdból jelentik, hogy 
a szociálpolitikai niinisztérimn sze­
rin t a beográdi gyermeknapnak 
106,364 dinár a jövedelme.

— M e g é rk e z e tt  Sm áoticára a  v j-  
ia s z tó k  ö ss ze írásé ró l szőlő ren­
delet. A közeli uj választások le­
hetősége folytán mér országszerte 
megindult a választásokat élőké 
szitő munka. Suboticára csütörtö­
kön érkezett meg a városhoz a 
vá'as'.tók újbóli összeírásáról szólő , 
rendelet. A rendeletet egyelőre 
még illetékes helyen sem dolgoz­
hatták föl és így azzal érdemé­
ben csak legközelebb foglalkoz­
hatunk

— A vasuti tarifa leszállítását 
kérik. Beográdból je lentik: Husi 
demokrata képviselő memorandu­
mot intézett a közlekedésügyi mi­
niszterhez. akitő l a vasuti tarifá­
nak leszállítását kérik, különösen 
a teherszállításra nézve.

— Eljegyzés, (ioldfinger Blankát Jav. 
kováczról eljegyezte Bruckner Lipót Bó­
káról, Bánát. (Minden külön értesítő/: 
helyett.)

—  C seh szlo vák  harco sok Bei- 

g ra d b a n . Beogrsdba a legközelebb.,, 
napokban több csehszlovák harcos é v  
kezik, akik a világháború idején aj 
szerb katonákkal együtt harcoltak 
Dobrudzsában és a szaloniki fronton,* 
Beogradbán ünnepélyes fogadtatást: 
készítenek é 5  a csehszlovák harcosok' 
tiszteletére. t,d

— Az amerikai visszavándorlók.
Bakkari jelentés szerint a napok­
ban 22Ö jugoszláv visszavándorló, 
érkezett Grnsba Amerikából. A 
legtöbben közülük Montanábafi 
töltötték a háború egész idejét.

— Leteszik a fegyvert az albán 
forradalmárok. Az albán forradal­
márok küldöttei megjelentek a ti- 
rannai kormány előtt és bejelen­
tették, hogy a felkelők hajlandók 
letenni a fegyvert, ha a kormány 
nekik büntetlenséget biztosit és az 
országban helyreáll a jogegyenlő­
ség. A kormány elfogadta a fel­
kelők feltételeit.

Bouzarabonél hozz évre ítélték.
Páriából jelórrtik: Európuszortc feltű­
nést kellett az a  fötárgyalás, melyet a 
iérjgyilkosnftggal vádolt Bcsszaraboné 
pőrében tartottak. Szerdán hozták 
hozták meg 'a, bünpörben az ítéletei. 
Bosszúra honéi huszévi fegyházra ítél 
ték, leányát felmentették.

— Fascisták követték cl a me­
rényletei a milánói SHS konzul 
ellen. Megírtuk már. hogy a milá­
nói SHS konzul ellen éjszaka egy 
autón a konzulátus elé érkező hat 
ismeretlen egyén több revolver- 
lövéssel merényletet kísérelt meg. 
Amint most a Politika  jelenti, Bo- 
jovics konzul azonnal a merény­
lők távozása után értesítette az 
esetről a milánói rendőrséget, a 
mely azonban csak másnap reggel 
vett fel jegyzőkönyvet az esetről. 
A merénylőknek azóta még min­
dig nincs semmi nyomuk, de biz­
tosra veszik, hogy a merénylete', 
fascisták követték el.
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— Gyógyszerészeti tanfolyam. 1 

Novisadröl jelentik: A novisadi egész-
ségiigyi főnökség julius 1 -'n  gyógy­
szerészeti tdiifolyamot nyit Novisa- 
ilon. A tanfolyam vezető je Mirkovies 
András, az egészségügyi főnökség 
gyógyszerészeti osztályának referen­
se lesz.

— A m a g y a r ko rm á n y zó  e llo ­
pott ingóságai. Budapestről jelentik : 
Amikor Horthy Miklós kormányzó, 
akkor még admirális ingóságait Pólá- 
1 ól Budapestre szállították, a csoma­
gokból több értékes arany- és ezüst­
tárgy eltűnt. A lopással Vass Elemér 
tengerészaltisztet gyanúsították, akinek 
bünpörét csütörtökön tárgyalták a 
budapesti törvényszéken. Mivel több 
tanú nem jelent meg, a tárgyalást 
elhalasztották.

Novisadon letartóztattak egy be­
törőt. Novisadról jelentik: A novisadi 
rendőrség letartóztatta Pctrovics 
Sztánk,ó többször büntetett, foglalko­
zásnál küli vol adó hivatal no kot, aki a 
Magyar-utcában lakott és lakása kör­
nyékén több betörést követett el- Be­
töréseit mindig éjfél után 3 és 4 óra 
között hajtotta végre, nagy vakmerő­
séggel. A rendőrség azt 'hiszi, hogy 
legutóbb, vasárnap Gyakov Alexan­
der rendőrkapitány lakásán elkövetett 
vakmerő betörést is Petrovics Sztan- 
kó követte el.

—  K é ri véd ő je  s ü rg e ti a  f a tá r ­
g y a lá s  m e g ta r tá s á t .  Budapestről je­
lentik : Kéri Pál védője, Gál Jenő dr. 
a budapesti Ítélőtáblához beadványt 
intézett, amelyben sajnálkozását fejezi 
ki amiatt, hogy a tábla a Tigza-gyil- 
kosság bünpörének junius 6-ikára ki­
tűzött tárgyalását elhalasztotta. A  ha­
lálraítélt védettje — mondja a be­
adványban — azok között van, akiket 
az Oroszországba küldendő transz­
portba már beosztottak, de Kéri azt 
kívánja, hogy a bíróság letárgyalja az 
ügyét, mert ártatlannak vallja magát.

— A jóvátételi bizottság rejtett hadi­
anyag után kutat Magyarországon.
Budapestről jelentik: A jóvátételi bi­
zottság megkezdte kutatásait a ma­
gyarországi gyárakban, amelyekben 
a bizottság szerint zsákmányolt gépek 
vannak. Csütörtökön több gyárban 
kutatást végeztek, azonban a  bejelen­
tett anyagokon kívül semmit sem ta­
láltak. Az Anyagértékesitö Részvény- 
társaság bejelentette, hogy hetven 
compressor van birtokában, amit az 
olasz fronton zsákmányoltak és a 
kvóta szerint Bécsből küldtek Buda­
pestre. A jóvátételi bizottság döntése 
szerint azonban ezeket nem kell visz- 
szaszolgáltatni, hanem darabonként 
kétszázezer koronáért meg lehet vál­
tani.

— Gaál Gaszton a magyar nem­
zetgyűlés elnöke. Budapestről je 
lentik : A nemzetgyűlés csütörtöki 
ülésén Gaál Gasztont elnökké 
választották. Kállay Tibor pénz' 
ügyminiszter a nemzetgyűlés 
pénteki ülésén terjeszti b< 
indemnitási javaslatot, amelynek 
keretében a kormány választói 
rendeletére felmentvényt kér a 
Háztól.

— Jubiláló városi főtisztviselő. No-
fisadról jelentik: Csütörtökön ünne­
pelte Bosnyákovics István szátnta- 
nácsnok, Novisad város főszám vevő­
je, huszonöt eves szolgálati jubéliu- 
mát. F.z alkalomból tisztviselőtársat, 
valamint a város közönsége, meleg 
ünneplésben részesítette a jubiláló 
főtisztviselőt.

— Elkészült a hivatalnoki pragma­
tika. Beogradból jelentik: A hivatal­
noki pragmatika letárgyalására kikül 
dött miniszteri bizottság csütörtök 
délelőtt ülést tartott, amelyen végleg 
elfogadták a már kidolgozott hivatal­
noki pragmatikát.

A  veröczem egye? orkán pusztításai
—  H á z fe lh ő k e t sodort le , f á k a t  döndött k i a  n ag y  szé lv ih a r —

Röviden beszámoltunk már arról jházat összedöntöttek a lezuhanó ház- 
az irtózatos viharról, amely Osijeken. tetők. Emberéletben az eddigi megél­
és egész Virovitica vármegyében dii- í lapitások szerint szerencsére nem esett 
höngött. Az orkán és jég pusztításai kár.
azonban csak utólag tekinthetők á t A kár a városban és a környékező 
teljes méretekben. földeken ötven millió dinár.

Legveszedelmesebb pusztításokat az Sokat szenvedett az orkántól í 
orkán Dolnji-Miholjac környékén vég- Dolnji-Miholjac melletti Podgajci-Pod 
zett, ahol az idei termést több ezer ravski nevű nagyközség is, melynek 
holdra terjedő területen teljesen le- határában a termés 50 százaléka el­
csépelte a  jégverés, amely a gyümöl- pusztult. Hasonlóképpen Crnac és Vil- 
csöt is mindenütt elpusztította. Erős jevo községek határában is. 
fákat tört ketté, vagy csavart ki gyö- A hatóság a borzalmas elemi csa- 
kerestől a  földből a rettentő ere jű ' pásról és a sorssujtotta lakosság hely­
szélvész, amely a dolnji-miholjaci zetéröl azonnal telefonon tett jelentést 
szeszgyár hatalmas gyárkéményét a  kormánynak és a zagrebi tartomá-
ketté törte és a szomszédos házak ( nyi kormányzóságnak, a vármegye 
közé dobta. földmivelésügyi előadóját: Leskovár

Dolnji-Mihaljac, ez a virágzó és né-, Adolfot pedig kiküldötte a szerencsét- 
pes drávaparti városka ma olyan, lenség színhelyére, egyrészt, hogy a 
mintha földrengés dühöngött volna károkat megállapítsa, másrészt pedig 
falai között. A város házai közö tt,a  lakosság segélyezése céljából, 
nincs egyetlen egy sem, amely meg; Az orkán jelentékeny pusztításokat 
ne lenne sérülve. A ciklon egész ház- végzett ezenkívül a Száva melletti 
tetőket sodort le és röpített el 30—40 Bródban levő szőlőkben és Baranyá- 
méternyi .távolságra. Az összes táv- bán is. _Az Osijek melletti Gsepin, va-

lamint Djakovo határát pedig teljesen 
elverte a jég. A szántóföldek a három 
napos esőzés következtében viz alatt 
állanak. Cabuna környékén, a Jankó- 
vics-birtokot ugyancsak teljesen el­
verte a jég, amely galambtojás nagy­
ságú volt és az udvarokon tömegesen 
verte agyon a  szárnyasokat.

Moslavina és környéke kevesebbet 
szenvedett a jégverés miatt, a több 
napos esőzés azonban mindenütt viz 

végzett a zivatar. Számos alá borította a  gabonaföldeket.

—  A jngoszláv-olasz tárgyalások. A
beogradi olasz követ, Manzonni gróf 
átvette a jugoszláv kormánynak a 
jegyzékét, amelyben a római és santa- 
margarueti egyezményeken teendő 
változtatásokról tesz javaslatot. A ró­
mai jugoszláv követtel hansonlókép- 
pen közölték a  jegyzéket.

író- és telefonpóznákat kitépte a v i­
har nemcsak az országutakon, hanem 
a  városban is és így a  távirati forga­
lom napok óta szünetel.

A vihar középpontja Dolnji-Mihol­
jac volt, amely ma siralmas képet 
nyújt. Egyedül a  Majláth grófok vi­
lághírű szépségű kastélya állta ki sé­
rülés nélkül a  szélvészt, a körülötte 
levő több száz holdas gyönyörű park­
ban azonban annál kegyetlenebb 
pusztítást

Levél egy kis lányhoz
Szegény, kis Konstantin, kérlek, ne 

haragudj, de én még mindig nem tudom 
megérteni, miért követted cl azt a bo­
londságot, miért keseredtél és bátorodtál 
el a halálig azért a két rossz kalkulusért. 
Ne haragudj, kérlek, de énnekem sehogy- 
sem tetszik a dolog, én nagyon rossz 
néven veszem tőled, hogy megcsináltad. 
Bevallom, az első pillanatokban, amikor 
meghallottam, hogy te az érettségi miatt 
méreghez nyúltál, mint romantikus, bar­
bár gavallérok, akik a kártyaasztalnál 
hagyták az utolsó' forintjukat; bevallom, 
a tanár urakra is haragudtam, az egész 
konferenciára, akik előtt te tegnap dél­
előtt rászántad szép, ifatal életed arra a 
két rossz kalkulusra. De aztán meggon­
doltam: ők nem hibásak, nekik a törvény 
vagy az isten tudja kieső la úgy ren­
delte, hogy osztályozzanak — és buktas­
sanak. Ók szabályszerűen jártak cl: te 
egy buta tételre nem emlékeztél (iste­
nein, ki emlékezhetne mindenre ebben a 
rettenetes világban?) — és clbuktattak. 
Ók nem vették komolyan a szekundát, 
ők nagyon jól tudják, hogy egy rossz 
kalkulus milyen messzi van az élettől, 
hogy mennyire nem számit, ha az ember 
premalurtis vagy ismétlő. Jaj, ha tudnád, 
hogy a boldogságot vagy boldogtalansá­
got mennyire másképp mérik az életben, 
hogy micsoda más osztályozás megy mi- 
kőztünk, akik túl vagyunk már az érett­
ségin. Erre nem is gondoltál kis Kon­
stantiné, és elég rosszul, komolyan vet­
ted a tanár urak Ítéletét. Újból mondom, 
én rossz néven veszem tőled, hogy any- 
nyira elkeseredtél. Ha előzőleg megkér­
deztél volna valakit, aki kint van már 
az iskolapadokból, az biztosan mást ajánl 
neked. Azt mondta volna: nézd, kis Kon­
stantin, nem szép az, ha te két rossz kal­
kulus miatt a halálra gondolsz . . .  Je­
gyezd meg: addig minden Jól van, mig az 
iskolába vagy érittségin bukik el az em­
ber, mig szigorú tanár uraktól kap sze­
kundát, de az már nagy baj, ha az Elet 
— kis Konstantiné —, az Élet buktat meg 
valakit . . .

— Elkobozott horvát njsáfl. Osijeki 
tudósítónk jelenti: A horvát blokk 
osijeki napilapját, a >Hrvatski List<-et 
ma reggel a kir. ügyészség rendele- 
téro elkobozták. Az elkobzás a lap 
mai vezércikke miatt történt, amely 
»A monarchizmus hanyatlása* cím­
mel köztársasági eszméket propagált.

— A legdrágább védelem. London 
ból jelentik: Moszkvai jelentés szerint 
Vandervelde, Liebknecht és Rosen- 
feld, akik Moszkvában a  szociálforra- 
dalmárokat védték, elhagyták a  szov­
jetállam fővárosát. Számos kellemet­
len incidens után az említettek még 
mindig hajlandók voltak a védelmet 
ellátni, maguk a vádlottak mentették 
fel őket hivatásuk alól. Egyheti 
moszkvai .tartózkodás után egyébként 
a lakásért és ellátásért 15 milliárd 
rubel kifizetését kérték tőlük.

— Uj monstrepör kezdődik Moszk­
vában. Berlinből jelentik: A szociál- 
forradalmárok bünpöréhez hasonló 
monstrepör fog kezdődni a napokban 
Moszkvában. A pör vádlottaiként a 
Nobel-féle petróleum-társaság alkal­
mazottai kerülnek a szovjetbiróság ForI nT. ü . T,
elé, akiket azzal vádolnak,, hogy 
cég igazgatójának, Nobel Gusztávnak 
felbujtására titkos szervezetet alakí­
tottak, hogy a szovjetet megbuktassák, 
ha pedig kísérletük kudarccal jár, ak­
kor az orosz petróleummüveket el kel­
lett volna pusztitaniok.

(*) Fllatelisták összejövetele. A subo­
ticai fllatelista egyesület junius 24-én, 
szombaton este 8 órakor, Palicson, a 
strand-vendéglőben, társasösszejövetelt 
tart.

Nemzeközi szokol-flnnepéláy 
Lfnbljánában. Ljubljanából jelentik: 
Augusztus 12-ike és 16-.ika között 
nagy nemzetközi tornaünnepélyt ta r­
tanak Ljubljánában, amely iránt kül­
földön is nagy érdeklődé? nyilatkozik 
meg. Az ünnepségen Európa több ál­
lamának képviselői is részt vesznek. 
A francia tornaegyesületek 300 taggal 
vesznek részt. Az amerikai szokolisták 
is megjelennek az ünnepségeken. A 
csehszlovák szokol egyesül etek több 
mint háromezer szokolistával képyi-
Beltelik magukat,'akik nz ünnepély i pesten a ,nV««a>-ma(!vamrszágt 
után ellátogatnak Ceogradha, Saraié- let győztesével játssza lo a bajn t 
vőba és Dalmáciába is, I döntőt.

(•) Vrnyacska-Banya. A szerbiai 
Vrnyacska-Banya fürdőt ebben az évben 
nagy és előkelő közönség látogatja. A 
Karlsbad és Gleichenberg előnyeit élvező 
fürdő egyik kitűnő orvosa, Prodánovics 
Zsivkó dr., országgyűlési képviselő,' 
srbobráni orvos.

(*) A müértö közönség fotográfus
sa Reményi, Rudiceva-ulica 4. Stí­
lusos beállítású báli jelmez felvé­
telek. 1442

(*) Subotical magyar színészek kaba­
réja. A suboticai magyar színészek, né­
hány műkedvelővel társulva, c hó 24-én, 
szombaton este tartja kabaréját a Park- 
kávéházban fél 9 órai kezdettel. Jegyek 
válthatók a Reitter-féle főtéri drogériá­
ban.

Tenniszverseny Novisadon. »A Nö­
vi sadi Testgyakorlók Köre* és az »Om- 
ladina Sport Klub Vojvodina« novisadi 
sportcgycsületek újonnan átalakított 
pályájukon e hó 29-iki kezdettel a 
Vojvodina bajnokságáért tenniszver- 
senyt rondeznek a következő verseny­
számokkal: 1. Férfi-páros verseny a 
Vojvodina bajnokságáért; 2. férfi­
egyes verseny handicap; 3. nöi-egyes 
verseny handicap; 4. vegyes-páros 
verseny handicap; 5. nöi-egyes ver­
seny kezdők részére; 6. férfi-egyes 
verseny kezdők részére; 7. gyermek­
verseny. A nevezéseket. e hó 28-ig 
Flamann Péter versenyintézönél No­
visad, Temerinska 26 jelenthetők be.

Edőlt a nagy pör. Az M. L. Sz. 
szerdán döntött az M. T. K.—F. T. G* 
pörben. A fegyelmi bizottság végre 
pontot tett a nagy fotballbotrány vé­
gére azzal, hogy a félbeszakadt mér­
kőzés két pontját a szabályok érlel- 
méhen — ami előrelátható volt — az 
M. T. K.-nak ítélte oda. Ezzel az Íté­
lettel nemcsak a mérkőzés, de a ma­
gyar bajnokság sorsa is eldőlt, mert 
még abban az esetben is, ha a ma-, 
gyár bajnokcsapat egyetlen még le 
ne mjátszott mérkőzésén vereséget is 
szenved az újpestiektől, egyenlő pont- 
számot és az F. T. G.-vel, de jobb gól- 
aránya biztosítja neki az első helyet 
a bajnokságért küzdő csapatok között.

Az északi tarára indnló magyar 
válogatott csapatot, — amely a baj­
noki szezon befejeztével Németorszá­
got, Svédországot és Finnországot ke­
resi föl, szerdán összeállította a szö­
vetségi kapitány helyettese. A csapat 
igy áll föl: Plattkó—Fopl IL, Mandl—. 
Kertész TI., Szabó, Blum—Paulusz, 
Molnár, Ortb’. Ilirzer és Ilimmel (Va­
sas). Tartalékok: Schwarz F. T. G., 

— E., Fehér M. A. G., Ko- 
TTocb 33 F. C., Schal,vács VIÍ. kér., 

ler U. T. E.
Bear—Mac 3 : 2  (1 :1 ) . A Corint- 

bián vándordíj elődöntőjét játszotta, la 
szerdán a két csapat. Mindkét együt­
tes 3—3 tartalékkal állt starthoz, a 
küzdelem ennek dacára érdekes és 
elég nivós volt. A főiskolai csapatban 
a csatársor volt a legjobb.

Küzdelem a legjobb magyar vidéki 
csapat elméért. Vasárnap á'1 szembe 
egymással a múlt évi legjobb magyar 
vidéki csapat, a Szegedi A. K. a pécsi 
kerület bajnokával, a Pécsi Sport 
Club bal. A mérkőzés Szegeden dől 
el, miután a Sz. A. K. a pályaválasz­
tó, bár a P. S. G. mindent elkövetett, 
hogy a mérkőzést semleges pályán 
tartsák meg. A Sz. A. K. győzelme 
valószínűbb, dacára, hogy Csáki és 
válogatóit játékosa, Solti nélkül kény* 
felen kiállani. A mérkőzés győztese 
július 2-iká.n a középmagyarországi 
kerület bajnokával játszik, majd ezen 
mérkőzés győztese julius 9-ikén Buda- 

------- z_s fcerii-
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terL jg) é s  g y á ri á ro n  á ru s íto m .

/oVan T. janl.ovic fíeograd Zm oja o d  N o éaja  ti.
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Intrhigentrs deuisches
F r á o  l e m

;ils Stützte di v Haus- 
frau findet Atilnahrnc 
bei D ávid P á s  ta g  
P á ris i W /agyáruhás
Növi s 3 cl. 4209

Használt üzemképes állapotban levő 
25 lóerős kéthengerii félstabil

g ő z g é p  e la d ó .
Azonnal átvehető 

VASBUTORGYÁR R. T. Segedinski put.g

W E IT Z E N F E L D  é s  T S A
1 S Ü B O T I C A  o o o o o o o  T E L E F O N  I S O .  
a iroda: V á r o s i  b é r p a lo t a .  Kötélgyár: S e n t a l - p u t .  

5 Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: K e n d e r ip a r .

P O N Y V A

E LA D Á S  ÉS KÖ LCSÖ NZÉS

A j á n l :  L ó p o k r ó c o k a t ,  
t ű z o l t ó  é s  k e r t i  t ö m lő ­
k e t ,  u j l is z t e s ,g a b o n á s ,  
g y a p jú ,  to ll ,  k o m ló  é s  
s z a lm a z s á k o k a t ,  mad- 
rác és ro le tta  szöve teke t 
ju ttábó l és len b ő l, m inden­
nem ű h éz iv á szn a t. Z s in e g ,  
k ö té l  é s  h e v e d e r e k ,  ?iz

VWVWVtAAÍVVVVWUlAAAAWVWVVVVVVVVVV'ArV'AAAÍlAAAAnAM'

Jókarban lev ő  h aszn ált 150— JOOI.firtart.lom m albirő

V A S H O R D O K A T
KERESÜNK M EGVÉTELRE.

4262

R E IC H  és F R IE D M A N N  NOVIVRBAS

ís s a té s s e l  
f e lv é t e t n e k  

HEP.CGR és GLASZ;
lakatos és zománcáru 

gyárban.

O l c s ó n  e l a d ó

h á z f c s l E k

60,000 koronáért jelen'e. 
gyümölcsössel és konyha 

veteménnyel ültetve. 
Tudakozódni:

Marjanovits
Suboüca

Postanska ulica 9. szám.

’M A S S E Y  H A R R IS
kévekötő arató részekhez 

pótrészek kaphatók

K o v á c s  J ó z s e f
Srbobran, 

Feketiői ut, a községtől 
epy kilométerre.

E L A D Ó  A U T Ó K .
11—30 PS. Puch, 6 üléses, 12—18 PS. De-Dion 
Bnton, 4 üléses. — Kifogástalan állapotban.

FINPL LAJOS, SÜBOTICA.W1
akar o lvasni,

ú g y  n e  f e l e d j e  e l  m e g ­
n é z n i  a  r a k t á r o m o n  le v ő ,  

m o s t  é r k e z e t t  n a g y -  
v á l a s z t é k ú  ú jd o n s á g o k a t

A. Mamuzsscs
k ö n y v  é s  p a p i r k c r e s k e d ó  

S u b o t ic a ,  V á r o s i - s z é k h á z J í

Id e i v á g á s ú

k ü r i s f a -
M B B I H M m K

p ü  n  k  ö  k
bodnároknak

y hajórakománv cca 
300—350 nT3—-lOm hosz- 
zu, 18—28 cm vastag a

Száva mellett eladó. 
Megkeresések

FLJR ST L E Ó
fakereskedéshez 

N o v í-V rb a s  intézendők

A bezdóni villonyte- 
lepen epy 4 HP. és 
egy 6 HP. erős há­
romfázisú forgóáramu 
3000/novolt feszültségű

villanym otor
e la d ó .

A motorok üzem be1, 
vannak.

E M I M  SEiM fi D B .
4 4266

Fiatal levelezőt 
és gyakornokot 

ki a német és szerb-hor- 
vát nyelvet tökéletesen 
bírja, továbbá gyorsíró, 
azonnalra vagy augusztus 
1-ére felvesz Részvény- 
sörgyár, Apaiin S. H. S. 
(Bácska). Ajánlatokat fi 
zeí és megjelöléssel kérünk

Sentán a Bácsmegyei Napló 
részére felvesz h irdetéseket 
Molnár Sz. Vince elárusító

SZÉKELY A.
f é r f is z a b ó  ü z le t é b e n  

(H alpiac) készülnek a 

leg e legánsabb  férfi és 

gyerm ekruhák  m érték  

u tán  a lego lcsóbb  áron.

3 0  éves  nőtlen vagyok, keres lte , 
d e lm lle g  képzett, b e s z é le k  s z e rb -1 
horvátul, m agyarul é s  n é m e tü l.' 
B or-, g ab o n a ., te rm é n  *« és g y á r - . 
m atáruszakm ában  já rta s  vagyok, j 
S zives m e g k eresé se ke t „S zo rg a - í 
lom** je lig é i e a Uiatíó&a kérek . í t í  [

R3 O L f c Á R O K  F í ©  V  E L M É B EI

a légi , b &  le;:töi.é:eterebb HOlíVÁ'i'H-FELE 
b u v a h '- ‘'y e x 6 ,  h«<n'o>6 i te íé k ic jé p . Kii- 
lönöselóin. í : Nincs szilksc buzemosi'gépre. Ü'em- 
kőzbeu le-ez szerint szabályozható, nem hagy 
semminem ii< látal.insícot. —LegO szkascbb 
b u r a  is  •.«!{-■£ - r  t i s z tá n  heciy jn  e i  a  r é p e t .  
Csekély eiű:.?;ikze. ..ei, nagy munkabírás. Üzemben 

barm-ki r in gtehinlhc: . ce megrcnde’hclá:
B C M 1 M

S e n ö a n s M  p ú t. 4306

A jánlunk

azonnali szánkásra
nagyobb tételű príma minőségű s z á ra z  kem ény

T - 0 - Z i - F - Á - T
P a p p  «•£. B o d z a y  S o m b o r

Lehetőleg
G A B O M A 8Z A 8C M A B E L 1

ügyes, falai
H IV A T A L N O K

mielőbbi belépésre kerestetik. Ugyanott érettségizett
© V A K O K K O K

is alkalmazást nyer. Ajánlatok Strasser és Kőn’g 
céghez Novisad intézendők. 3241

V A D Á S Z A T I  
é s  S P O R T

SPECIÁLIS SZAKÜZLET. 
N A G Y  R A K T ÁR  

V A D Á S Z F E G Y V E R E K B E N  
V A D Á S Z L Ő S Z E R E K B E N  é s  
V A D Á S Z F E L S Z E R E L É S E K  

F O O T B A L L  
T E N I S Z  

A T L É T I K A I

CIKKEKBEN
K OMPLETT FELSZERELÉSEK. 

RENDŐRSÉGI FELSZERELÉSEK. 
TŰZIJÁTÉKOK.

K A T A  V . F IA
Nawbnn. S Ü B O T IC A  K ic s in y b o n . 

KRALJA ALEKSANDROVA-ULICA 7.

U j

; m ezőgazdaság i gépek í
gyári csomagolásban vagy szerelve palánkat 

raktáramból azonnal szállíthatók: MAROKRAKÖ 
ARATÓGÉPEK, FŰKASZÁLÓK, SZÉNA- 

GYŰJTŐK. „UNICHM" MELICHAR VETŐGÉPEK, 
EGY- és TÖBBVASÜ EKÉK, BORONÁK, 

DARÁLOK stb. Ugyanitt megtekinthető néhány drb.
kcvesclhasznált, szavatolt üzemképes ame­

rikai kévekötő aralógép. SZŐLŐGAZDÁKNAK 
különböző narysígu borsajtók és szöilö- 

zuzók, Eladás nagyban is  kicsinyben. Kívánatra 
részletes aj .illattal szívesen szolgálok. Bővebbel 
L o b i S a m u  c é g  N o v a p a ia n k a  
(Baőéa). Sürgönyeim Löbl. Telefon 32. szám. 3367
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í  Naptárak 1923-ra.
A Minerva-nyomcla Icladdsdban 1023. évre a kö- 

vetkczö naptárak jelennek meg:

Vojvodinai Magyar Naptár 
Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 
Irodai Határidő Napló

Valamennyi kalendáriumaink érdekes tartalommal, 
szép kepékkel díszítve jelenik meg, miniszterikig cen­
zúrázva és az árusításra miniszteri engedélyünk van, 
amit hiteles másolatban minden árusilónak meg­
küldünk.

A naptári rész vörös és fekete hetükkel nyomva, 
^^ fk iia zza  az összes egyházak ünnepeit, a nap és 
hold felkeltet és nyugtát. Minden naptárunkban az 
Sí IS állam teljes vásárjegyzéke és egyéb közhasznú 
tudatva'ók benfoglaltatnak.
Naptárrendelésekre előjegyzéseket 

már most elfogadunk.
A Minerva naptárak hirdetők részére a legalkal­

masabb hirdetési orgánum. A Vojvodinai Magyar 
Naptár eddigi sikere bizonyítja, hogy a kereskedők, 
iparosok, vállalatok egész uj és megnagyobbodott 
vevőkörre tesznek szert, ha naptárainkban hirdetnek.

Hirdetést fet lehet adni bármelyik naptárba külön- 
külön is

Hirdetéseket felvesz Suboticán a Bácsmegyei 
Napló kiadóhivatala.

Belföldön: Beográdban, Zagrebban, Novisádon, 
Ljubljanában, Osijekcn, Somborban, Veliki-Bake­
reken, Kikindán, Staribecsén, Vrsacon, Bela-Crkván, 
Murska-Subotan, Dolnja-Lendván,

Külföldön: Berlinben, Drezdában, Münchenben, 
Wienben, Bukarestben, Temesváron 
a Bácsmegyei Napló megbízottai és fiók-

kiadóhivatalai.

Eladó gőzmalom
3 waggonos modern berendezéssel. Használaton 

kiviil kapható daratiszt itók, malomkövek 
és detascherok is kaphatók

H e g e d ű s  Feren.cz M o k rin .

JEGYGYŰRŰKET
A  L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÓRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u t i iő e v a  u l íc a ,  S u g á r  h á z . 3700

író, számoló
és

fényképező-
g é p e k  s z a k s z e r ű  ja v ítá s a

V a m n  H z s e f

techniker.
PUTM SK V O J V O D A  8 . 

í ró g é p  á ta la k í tá s o k  m a g y a r ­
ró l s z e r b r e  é s  h o rv á tra . 4301

B E N Z  A U TO M O B ILO K
a Zagrebaéki Zbor-on kiállítási hely 596. sz. 

Ff'képviselet SHS részére
Ch, Nusser, B eogratl—M ünchen.

T Ű Z I F A
vágva és hasábban. Kétszer mosott I-h pécs-üszögi

kovácsszén
kőris- és szilbognárfa nagvban és kicsinyben 

KAPHATÓ

M A TIJA  HEJDUSKA
D R V A R A  Begedinski pút. T E L E F O N  1— 7 1 ,3

Jugoslavensks Lloyd A.D. 
Jugoszláv Lloyd r.-t.
B eograd , Branlsova utica br. 12.
T á v i r a tc ím  ; F o r te x .  — T e le lő n  1 3 - 3 2 .

Szállít é s  fe lsz e r e l:
villamos központi fűtéseket, fürdőszoba 
berendezéseket (Körting, Hannover), 
malmokat (Kapler Berlin), vízvezeté­

keket, gyárak szerelését.
_  39S0
B e s z e r e z :

Diesel motorokat, szivógáz berendezé­
seket (Körting gyártmány), villamos­
gépeket (MaffeiSchwarzkopf gyártmány) 

mindennemű egyéb gépet eredeti 
gyári áron.

V é g e z  b eszerzéseket a jó v á té te l!
b izo ttság  u tjá n .

S a já t  te c h n ik a i an y ag  ra k tá r .  

S a já t g y á rte le p  Beogradban.

Kőltnégvetéa, mindennemű felvilágosítás és 
képviselőink látogatása díjmentes.

csomagolva és szabadon, első­
rendű fehér darabos m esze l, 
beocsini portlandcem entet 
nagyban és kicsinyben ajánl 
R é v a i A do lf S zuboücán , 
Csirkepiac (ldsköz). Telefon 551. szám©

FŐKÖNYVELŐI
és IRODAVEZETŐI állás

betöltendő ZOFFMANN 
SÁNDOR vrsaci sörgyá­
rában és bornagykereske­
désében. Kimerítő ajánla­
tok a céghez intézendők.

4277

FIG YELEM ! FIG Y ELEM !
UTASOKNAK, ÁTUTAZÓKNAK ÉS IDEGENEKNEK

„G R A N D  H O T E L  P E T R O G R A D "
BEOGRAD, A VASUTÁLOMÁSSAL SZEMBEN, VILSONOVA ULÍCA 115, 

TELEFON: 2313.
MEGNYÍLT JUNIUS 5-ÉN.

A  szá lloda m o d e rn ü l va n  be ren de zve , 120 szépen b ú to ro z o tt s zob áva l, m e le g - és h ideg v íz ­
veze té kke l. A  sz llo d a  e! va n  lá tv a  fü rd ő s z o b á k k a l, s za ló no kko l m in de n  kén ye lem m e l és 
v il la n y  v ilá g ítá s s a l. A z é tte re m  és ká vé há zba n  e lső rendű fran c ia  s szerb  é te lek  és ita l dk kap* 
ha tó k. — S Z O L ID  Á R A K . O Y O R S  ÉS PO N TO S  K IS Z O L G Á L Á S . 42GS

IGAZGATÓSÁG.

SAJT! SAJT!
A legfinomabb

EMENTHALI SA JT
svájci minta szerint 10—13 kg. korongba nagy lukakkal, továbbá 
francia puha sajt á la Kammenbert, továbbá csemege sajtok 
delikatessek 100 gr-.os Stá-niol csomagolásban. Ezenkívül 

limburgi és trapista-sajtokat ajánl

GROSS JÓZSEF SAJTGYÁRA, WEPROVÁTZ (Bácska, SHS,)

zv Mielőtt szállodáját, kávéházát, vendéglőjét, cukrászdáját berendezné .
kérjen áraÍánIa‘°‘

T ELEFO N 134. TELEFO N 134.

JUGOVICA-ULICA 2 0 . SZÁM

K é s z ítü n k  és a leg o lcsó b b  áron s zá llítu n k  ko m p lett szá llo d a , k á v é h á z , cu krászd á i és é tte rm i b eren dezéseket, 
jé g s z e k ré n y e k e t, so rk im érS kés zS lékeke t, a *  azokhoz szükséges a lka trészeket, rézcsapokat, k ü lö n b ő zé  leveg ő -  
s z iv a tty ú k a t, a u to g é n n e l h eg eszte tt leveg ó k azén o k a t és d ic s ö v e k e t ,  g y á ra k  és m a lm o k n a k  rezö n tv é n y e k e t.

Feren.cz


10. oldal. BACSM EGYEI N APLÓ 1922. junius 23.

A jó  szem a legfőbb kincs!
Ne rontsa a szemé*, használjon Zeiss punktál 
szemüveget. Minden rendszerű szemüveget 

mérték után készít
D E U T SC H

optikus S abo tíca  Alexandrova~u. 5.

A  va jdaság  legrégibb optikus üzlete.

H r f r n r n  r r w  » í« * r k  H r íe » é » l felvIlÁir&ti’ tK V <
/ | . r é H r d e ’é» epy t r ó  2 K, va*tft?het*l>  é t  c im «t6  
|./f»«ereaei» a /á n 'i f . L egkisebb a p róh irde tés ára2 9  < ,

/ y r é U rd e té íe b e t  fe lv e s z i Suboticán a k ia d ó h iv a ta l,
/ Ie j r i 'd iO ’ i i l i ía ,  le lb ae h »b á x  és Schianger h lr la i*

/ in d a  a v a s ú ti p a rk  m e lle tt . V idé ke n  v a la m en n y i
á l ta it íii -L  • ■ L ló liz e té u id lj:  h a v o n k in t 30 d in ., n e< y  a lé v r e  90 •’

S E G É D

rőfös-divatáru szakmából megbízható elárusító és

ELÁKUS3TÓNŐ
lehetőleg kitanult szabónő kik a három nyelvet 
teljesen bírják jó fizetéssel felvétetnek, l ő w i n -  
g o r  D i v a t é r u h ó z a  N o v is a d ,  Kralja Petra ul. 
br. 19. 4100

Suboticán a táros legforgalmasabb liely.n 40 év 
óta fennálló

F f l S Z E R ü Z L E T
teljes berendezéssé! más vállalat miatt e la d ó  la­
kással együtt, 2 szoba, kom lm, spciz, nagy pince 
és mellékhelyiségekkel átadó és julius 1 én ,"°“ 
hetö. Ugyanott cg, réz-hálóbutor eladó, 
kiadóban. 

átve- 
Ciin a

4252

E la d ó  Suboticán, Pos- 
tanska-ulica 7. számú ház 
vendéglővel és felszerelés­
sel. Értekezni ugyanott. 4283

K ö t  fedett teherszállitó- 
haió eladó, egyik 45 a má­
sik 47 vagon hordképes­
ségű. Cim a kiadóban. —

Z o n g o r a  fekete, rövid, 
páncelszerkezetü kereszt- 
htiros, Stingl-féle eladó. 
Paje Ktijt ndzié-ul. 4. 4273

M észáros ille'vc hentes- 
üzletberendezés Jókaiban 
levő eladó. Schmidt János 
Fcketit. 4249

H A L L Ó I  H A L L Ó I

ú j  m O s o R  
A  B A L O M E  B A R B Á N

gsoocvcsttaos'&tta*

C g y  e  s  hirdető’szetzo 
tisztviselőt f x fizetésre és 
jutalékra alkalmaz a M - 
nervn-nyomda r. (. 4248
E g y jobb német asszony 
házvezetőnőnek elmenne 
magános úrhoz vagy hölgy­
höz. Cim a kiadób. n.
T a n o n c  kerestetik fűszer- 
kereskedőnek Palánkéra 
Ffirszt M. és Társához.

4276
C i p ö f e ís ő r é s z t ü z ö n ö

és előigazitó kereste: ik. — 
C m  a kiadóban. 4246
K is a s s z o n y  ki szerb— 
h orvát és magyar esetleg 
uéntet levelezésben jártas 
jülius 1 ei belépésre fel­
vétetik Bata V. Fia cégnél 
Substlca. 4279
E g y  fiatal jómunkás bor­
bélysegéd kerestetik azon- 
na i belépésre. Bővebbet 
Hornyik Sándor borbélv- 
ná! Temerin, 42#3
F r & u le tn  in Deutschlar.d 
sucht Stelte in Büro oder 
bei vornehmer Familie. G. 
Angabö a •. díe Admui Isi rá­
fion unter „Zuverlassig®.

D e u t s c h la n d  studieren-
úer Zahninediziener sucht 
bei Z hnavzt als Assistent 
iuf die Sommerícrien. G. 

Anyabe au tíie Adininist- 
ration unter „Ficissig".

á & E t - E

J ó k e r é k p á r  o lc s ó n  e l ­
a d ó  Kalimegdán ul. 510. 
a m aja i hídnál. 4305

K é z i  spediteurkecsi és 
fürdőkád eladó. Fraitko- 
panska-ulica 25.

S zo m b a to n  e s te  8 ó ra k o r
n a g y  ü n n e p i m e g n y i tó

K a t o n a z e n e
B B B B 1

T ű z ijá íé ts

S la v ó n iA b a n  ÖOtcnyész
család méh kasokban, kap­
tárokban eladó. Értekezni 
Senta, Cara Urosa utca  
142 szám. 4163

E g y  v.sápy sodronnyal, 
kall >nház katlannal, két 
asztal és mosdó elköltözés 
miatt azonnal eladó. Sen- 
éansk'-put 47. 4289

V e n d é g l ő n e k  vagy bár­
mily más üzletnek alkalmas 
jokarban levő fordított ház 
Horgoson a vasutá lom s 
mellett azonnali beköltö­
zéssel eladó — Bővebbet 
Malusev Iroda Subotica.

I K S f t W a f l S

Reggelig tánc T ű z i j á t é k

H áz: 3 szoba, halt, fürdő- 
szobakerttel valamint bú­
torok, jégszekrény, mán­
gorló stb  eladó. Freur.d 
P\rhuzamos-ut 220. 4281

V e s s z e k  törtaranyat és 
ékszereket mindenkinél ma 
gasabb árban. Ajkalmi ék­
szerek eladása. Ékszerei re 
pénzkölcsönt közvetítek 
Pátkai, aLotnbard zálogház 
volt becsüse. Iván Antu- 
noviéul.4. Novák-ház. 3403

Egy kifőzde és falatozó 
családi ügyek miatt eladó. 
Más üzletnek is alkalmas. 
Rudiceva-ul. 2. 4225

T y u k s z e m b a lz s a m  a
leggyökeresebben kiirt min­
den börkeményedésí és 
tyúkszemet. Kapható Illés 
gyógytárban föposta áte'.- 
1 énében. Ára 5 dinár.

f i f la lu s e v  Iroda Subot.ca, 
Edénypiac, mindennemű 
adásvételt és pénzkölcsönt 
közvetít.

M £ r i s c h o s t r a u e r  ko­
vácsszén, boszniai kőszén, 
tűzifa nagyban cs kicsiny­
ben, valamint hatabrincsos 
zsírnak való hordók jutá­
nyos árban kaphatók. Jo- 
van SiiaÖic. Telefon 839

124-f

C i g á n y z e n e

. j<ttfr»a’a.icaa«e>3t>«ao»ií«e»bu»
X íL Ö W É L E  í
■ ' 4 H M OO 1«««tlB «0 «•««•£

h a s z o n b é r b e  kiadó Ra- 
donovácon 1922. gazdasági 
évtől 37*/a lánc elsőrendű 
föld, 121 2 lánc kaszáló, 25 
lánc szántó nagv gazdasági 
épületekké?. — Bővebbet a 
!riad óban. 4235
T e r é z i a  fogkrém és Rá- 
dics-féle szájvíz kapható 
Decsy gyógyszertárban a 
Kiskápolna mellett. 3495
F o r g a l m a s  helyen min­
denféle űz éti célra alkal­
mas n a g v  b o l t h e l y i s é g

tányos áron kiadó. Vágójután 
fűszeres Subotica, 
Sanski-put.

Maj-
4280

J ó l  bútorozott hónapos 
■zobát esetleg különbejá- 
rattal julius 1-ére keresek 
csnk's a belvárosban. Cim 
a kiadóban. 4298
» a p f a n U é s z l t é s t ,  vala­
mint régi paplanok áthu 
zását vállalja Csányi Ka­
róim é paplankészitó Su­
botica, Slenkievlécva u’. 19-

__ 2049
K é z, láb és hónaljizzadás 
el'en egbiztosabb szer a 
Reform kenőcs. Kapható 
Illés 1 gyógytárban főporta 
átellenében.

S a já t  é r d e k é b e n  k ó r je n  á r a já n la to t !

Zománcedény
(lemez és öntöttvasból) 

gyári lerakat.
Állandó szortírozott raktár. “Sterling" csapágy fém 
minden ötvözetben, angol- és forrasztó ón, sár­
garézlemez- és huzalok, kocsirugóacél, horg. vas­
lemez, vasalók, kész takaréktüzhelyek, rézmozsár,
4, 5, 6, 7 és 8-as nagyságban, aluminiumedény, 
kereskedelmi öntvények, öntött tűzhely és káiyha- 
ajtők, smirgli vászon és papír, fiint- és üvegpapir, 
í .jsepavatorok s egyéb vas- és féináru csakis 

viszonteladóknak

©ERŐ IMRE, NOVISAD
T e le f o n  3111. —  T á v i r a t c í m : G E R Ő R flE T A L .g

D Ü F T I N
5

fi

organdy, mintás foulard, 
crep de chiné ésgrenadin
minden színben kapható

}

S á r
4275

Sándorné divatazletében 
Városháza (Tejpiac.)

A szerkesztéséit leieíós dr. FliNVVlzS h'l'R EA’C.

A u tó  „Pengeot* 35 HP,
■ •égy üléses kél pót üléssel, 
kitűnő jó, erőt és gyors 
kocsi olcson eladó. Sarló 

ubotica, Pajo Kujundzió- 
ul. 61. szám 4293

l a d ó  iéggyári berendezés 
cca 60 métermázsa telje­
sítményű 7. sz. dupla Ganz. 
hengerszék 5 HP 110 vol­
tos egyenáramú dinamó - 
gép. 8 HP stabil benzin­
motor, 12 HP nyersolai- 
motor, 12 HP stabilgö: gép 
kazánnal. Szívó gázmotorok 
20—80 HP-ig, szallagfürész 
kombinálva fúró, maró é 
körfűrésszel. Vastagsági 
gyalugép abrichterrel, egy 
Haganmacher-féle 3 rétű

ikszitn. — Petráss László 
Vel.-Beőkerek. 4294

J ó k a r b a n  levő őssjpe- 
hajth tó sport gyerekkocsit 
keresek megvételre. Cim a 
kiadóban. —
H orgos — fiira Ijevbrcg
vasútállomás I Özeiében Í0 
hold elsőrendű homokbir­
tok szép lakóházzal, ebből 
P/2 hold ten őszölő nagy 
z ümölcsösscl, fe’jesen kö- 
üikeritve dróttá1, eladó. 

Értekezni helyszínen Ördft • 
1 t án Hornos-Kraljevbr ;; 
1)04. szóm. 428':
égy  jokarban tevő cséplő­
höz való bódé eladó, eset- 
• g kiadó. Cim Vll. Cím 

Lázáráéul. 79. szám 4285
S g y  darab 6 Hl- huzatos 
kazán eladó. Oswald cs 
Mihályi uid'tnka (Pá.s'a}

3239

K le in  Géza fűszer- és! 
.yarmatáru nagykereskedés 

. ubotiha. ’ielefoiibo. Amc- 
ifcai „Cameí“ jegyű petró­

leum ládákban vagy hor­
dókban, amerikai gép, ci­
linder, gázolaj, benzin. — 
Angol és saját gyártmányt! 
iakkok, hollandi lenolaj 
kence, francia és görög 
tcrpentinolat, föld és vegyi 
fes:ék eredeti gyári árban 
kapható. 2168

E x p r e s z á q y a k  nappa 
klub-fotel, éijel ágv, ki ebb 
h dyi égek s áriiám ;-l'.al­
más, kaphatók csakis 1 
BROZOViC-ná’, ZAGREB, 
BoSkoviceva-ul. 18. Ra!< 
táron tartok nagy válasz­
tékot elsőrendű bőr k!ub- 
t> a r n i t u rák bán, n zon k i v ü 1
kidolgozom a legfinomabb 
minő' égit selvenitakarókat, 
satainokat és dóitokat stb.
C i p ö m o d e l lo k a t ,  sza­
básmintákat, modern és 
elegáns cipőfelsőrészekre 
szállít cipőgyárnak, cipé­
szeknek és c'pőíe'.sőrész- 
készítőknek R. Richter rno- 
dc'dkésziiő Toisto.ieva ul. 
23. Elvállalok oktatásokai 
is amerikai rendszer sze­
rint. 2542

S z á n tó fö ld  12 lánc bajsa 
„Meglnkhataz" major kör­
nyéken eladó. Tudakozódni 
lehet Fejes Kar ib fíiszer- 
fi. k - i  Vi : • r. ’

asT B I  S E S I R A "
kávéház és étterem a város központjában kitűnő 
kcrthelyiséggel és teljes le'tárral szabad kézből

a zo a a a a í e la d ó .
Az üzlet jó  m enete lő , de kénytelen  
vagyok  eladni, m ivel am úgy is túl 

vagyok  te rhe lve  m unkával.
Az ár és feltételek megtudhatók

D R A G Ü T IN  IV A W O V ÍÓ N Á L
suboHcaí vasurfi vendéglős.

PÖSTYÉN
| ( P lS T A N Y ,  C S E H S Z L O V Á K I A ) !  

KgKuffl——— —
SB31 CSUZ. KÖSZVÉNY, 1SCHIAS elsői 

i gyógyhelye. THERMIA legideálisabb ESESRyfó ; 
t szálló, a fürdőkkel egybeépítve. Ki-
■ tűnő gyorsvonatcsszcköttetés, S. H. S. K283EJ 
í ISO® állambelieknek jelentékeny valutaked­
vezmény. — Felvilágosítások: S. Moj- 

i E5SES® silovits Beograd, rue 3. Decanska. J 
’ Eredeti pöstyéni „Pi.Qa.“ gyógyiszap PITO3 t 
’ ismét kapható házi kezelésre. Rend- •
l kiviil olcsó, mert egész ku ára (20—30 ISKJHSI 
j kezelés) feltétlenül elegendő. 3151




